
فرهنگ غنی و سرشار از حکمت ایرانی، به 
ما می گوید در شب یلدا، به قاعده اینکه 1

طولانی ترین شب سال است، باید »مقام شب« را 
گرامی بداریم اما مگر حقیقت شب چیست که باید 
آن را گرامی بداریم؟ به راستی در حیات و اوقات مان، چگونه به شب نظر 

می کنیم؟ آیا شب، صرفاً برای آسودن از خستگی روز است؟ 
حقیقت شب، عدم  نور و فقدان خورشید نیست بلکه طینت و خلقتی 

متفاوت از روز دارد و ظرفی مجزا و ظرفیتی متمایز در حیات انسان 2
َّیلَ وَ  است و نباید پنداشت که شب، طفیلی روز است. »وَ هُوَ الَّذِی خَلقََ ال
النَّهَارَ- انبیاء 33« و جالب آنکه در قرآن، همواره مقدم بر روز ذکر شده است. 
تعبیر »اللیل و النهار« هیچ جا در قرآن، برعکس این ترکیب، نازل نشده است.

مقام شب، مقام جمع است. مقام اجتماع و پیوستن. »وَاللیَّلِ وَمَا وَسَقَ 
- انشقاق 17« »وسق« را اهل لغت به معنای جمع کردن اشیای متفرق 3

گفته اند. یعنی قسم به شب و آنچه در خود جمع می کند و از تفرقه می رهاند. 
شب، مقام تفرد نیست، فرصت رهاشدن از دیگران و خزیدن در کنج تنهایی و 

خلوت کردن با خود نیست.
مقام شب، مقام توحد و جمعیت است و این با رجوع به حقیقت و اتصال 

به اصل حاصل می شود. هم اصل و ریشه حقیقی که خداست و هم اصل 4
ماهوی که خانواده است. آرامش و سکن و سکینه هم در پرتو همین پیوستن به 
اصل و در مقام جمع حاصل می شود و الا تنهایی شب، امتداد خیال امور روز و 

زاینده اوهام برآمده از وقایع روزمره خواهد بود.
خداوند شب را مقام آرامش قرار داد: »وَجَعَلَ اللیَّلَ سَــکنًا- انعام 96« و در 
حقیقت آن، آرامشی قرار داد تا همگان را در ظرف وجود خود در آرامش فرو برد: 
»وَاللیَّلِ إذَِا سَجَی-ضحی 1« قسم به شب آن گاه که همه را آرام می کند. و این 

معنا جز با رجوع به اصل، حاصل نمی شود.
شب یلدا، در ذهن ما ایرانیان، مقارن با مهمانی و محافل انس خانوادگی 

و دوستانه است. یلدا برای ما، فرصتی است برای جمع شدن و پیوستن 5
و انس گرفتن و آرامش یافتن؛ فرصتی برای تحکیم روابط با احباب و اقران. زمانی 
برای سفر جمعی به دنیای عرفانی حافظ، مسیری برای هم نفس شدن در هوای 
خاطرات مشترک؛ و ظرفی برای انتقال ارزش های خانوادگی از بزرگ ترها به 
کوچک ترها. یلدا برای ما ایرانیان، الهام بخش همبستگی و پیوستگی است و 
همه اینها در ظرف شب و در ظرفیت حقیقت شب است که در دسترس و قابل 
تحقق می شود. گویا شب یلدا، ما را به حقیقت شب رهنمون می کند و ما را 
به گونه ای دیگر از زندگی که در آن، شب، بخش مهمی از حیات انسان است، 

توجه می دهد.
انار به عنوان یکی از نمادهای شب یلدا، خود تأویلی بر حقایقی است که 

مقام شب، حامل آن است و در شب یلدا، بروز و ظهور دارد. وه که چه 6
انتخاب حکیمانه ای است انتخاب این نماد برای این شب.

دانه های انار، که در پوشش پوست میوه، به توحد و یگانگی می رسند، نماد 
همان کثراتی هستند در ظرف شب  که به وحدت می رسند و یکی می شوند. و 
چه زیباست رسم »دون کردن انار«؛ آنگاه که مادر خانواده، دانه های چند انار را 
درهم می آمیزد و دوباره در ظروفی تقسیم می کند و به فرزندان خود می دهد تا 
بگوید ما، »فرد«های جدا و مجزا از هم نیستیم و از وجود همدیگر، سهم داریم 

و پاره هایی از روح هرکدام ما، آمیخته با روح دیگر اعضای خانواده مان است.
آری! می بایست مقام شب را گرامی بداریم و قدر بدانیم و در فرصت شب 

طولانی یلدا، به حقیقت شب متصل شویم و ظرفیت آن را در حیات 7
خود، احیا کنیم تا در سیر خود به سمت حقیقت حقایق هستی، سریع تر پیش 

مِیعُ العَْلیِمُ-انعام 13«. هَارِ وَهُوَالسَّ برویم و برسیم. »وَلهَُ مَا سَکنَ فیِ اللیَّلِ وَالنَّ
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 غزه را 
به شب یلدا چه کار؟ 

برخی رسوم و توجهات معنایابی عناصر یلدا

شب طولانی

آغاز غلبه روز

جمع فامیلی

انار

آجیل مشکل گشا

محوریت بزرگان و 
حکمت شنیدن

حافظ خوانی

غزه در نبرد با ظلمت 
فراگیر تمدن غرب

دوران شکست دشمن 
است. این آخرین تلاش های 
اوست به دست قدرتمند و 

مظلوم غزه

غزه یک جمع 
ایمانی و قرآنی 

غزه یک شهر پرامید در 
میان سخت ترین فشارها

در دوران 
غلبه تاریکی 
چگونه زندگی 

کنیم؟

صبر و امید

مهم ترین دارایی ما؛ همه با هم 
حول حکمت، معنویت، امید

سیمای جذاب یک جمع 
منسجم. هر دانه به تنهایی 
زیباست و همه با هم جذابتر

 توجه به گشاینده 
مشکلات و امید به حل

ذکر خدا، یک ذکر عاشقانه و 
هنرمندانه از »حافظ« قرآن

توجه به محور جمع که مظهر 
دانایی و تجربه است.

راه مبارزه با دنیای پر از ظلم، وحدت 
توحیدی است، وحدت مومنین.

صبر و امید نباشد، دشمن شیطانی بر عالم 
غلبه می کند.

قدرت جمع ایمانی حول حکمت و معنویت 
و امید، غلبه می کند.

 زیبایی و جذابیت چنین جمعی 
آن را فراگیر می کند.

 لزوم محور داشتن جمع 
که اهل علم و عمل باشد.

توجه حکمی، معنوی، توحیدی و قرآنی

باز هم امید به عبور از بن بست ها

 به هم وصل شویم، 
جمعی پر از امید و 
معنویت و حکمت

در سفر استانی رئیسی به گلستان چه گذشت؟

جزئیات طرح انتخاب پروژه های شهر توسط مردم

با اسکن این کیو آر کد ماجرای عجیب نامه پیرمرد گلستانی 
را به رئیس جمهوری  ببینید.

یک دیدار متفاوت با مادران چشم انتظار در بلندترین شب سال

عطش انسان این دوران به این مفاهیم

یلدا

نگاهی تازه به رسوم بلندترین شب سال
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میز خبر

اتصال 5میلیون خانوار به شبکه فیبرنوری 
علی اصغر انصاری، معاون برنامه ریزی و نظارت راهبردی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات: یکی از پروژه های مهم 
وزارت ارتباطات از ابتدای دولت سیزدهم اتصال واحدهای مسکونی و کسب وکارها از طریق فیبرنوری است و تاکنون 

۵میلیون خانوار در کشور به شبکه فیبرنوری متصل شده اند، این تعداد تا آخر سال به ۸میلیون خانوار می رسد.

امکانات بهتر برای مجموعه سوارکاری گنبدکاووس
کیومرث هاشمی، وزیر ورزش و جوانان: با واگذاری مجموعه سوارکاری گنبد از سوی شرکت توسعه، تجهیز و 
نگهداری اماکن ورزشی، این مکان در آینده نزدیک با مدیریت شهرستان گنبدکاووس افتتاح خواهد شد و از این 

پس سوارکاران می توانند بهتر از قبل از امکانات آن بهره مند شوند.

حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
آمریکا مسئول 

نسل کشی 
صهیونیست ها در 

غزه است

امورخارجه در گفت وگوی تلفنی با 
همتای عمانی و در ادامه 
رایزنی های تلفنی رئیس دستگاه 
دیپلماسی، جنایات جنگی رژیم 
صهیونیستی علیه مردم غزه و کرانه 
باختری را محکوم کرد و آمریکا را به دلیل همراهی بی چون و چرا 
در نسل کشی این رژیم دارای مسئولیت بین المللی خواند. در 
ادامه بدر البوسعیدی، وزیر خارجه عمان هم در این تماس تلفنی 
بر گسترش روابط برادرانه و دوستانه بین 2 کشور تأکید کرد و 
ضرورت آتش بس پایدار و ارسال گسترده کمک های انسانی و 

اقدامات مؤثر جامعه جهانی را مورد تأکید قرار داد.

تداوم جنایات رژیم صهیونیستی 

گوترش خواستار 
تسریع امدادرسانی 

به غزه شد 

علیه بیمارستان ها و اردوگاه های 
اسرا در غزه، بار دیگر صدای 
دبیرکل سازمان ملل آنتونیو 
گوترش را درآورد. شبکه الجزیره 
گزارش کرد، اسرائیل همچنان به 
بمباران غزه ادامه می دهد و در جدیدترین حملات خود، اطراف 
بیمارستانی در رفح و اردوگاه اسرای جبالیا در شمال غزه را 
بمباران کرد که در پی آن ده ها نفر شهید و زخمی شدند. آنتونیو 
گوترش، دبیرکل سازمان ملل با تداوم بمباران های رژیم 
صهیونیستی در نوار غزه، بر لزوم بهبود شرایط به منظور ارسال 

کمک های بشردوستانه برای فلسطینیان تأکید کرد.

سردار احمدرضا رادان، فرمانده کل 

سردار رادان: دشمن 
در حادثه تروریستی 

راسک ناکام ماند

انتظامی کشور در عیادت از 
مجروحان حادثه تروریستی مقر 
انتظامی شهرستان راسک گفت: در 
راستای فراهم کردن امکانات در  
شأن کارکنان و سخت کردن راه 
نفوذ تروریست ها به واحدهای انتظامی به سرعت در حال ترمیم 

و بازسازی واحدهای انتظامی در سیستان و بلوچستان هستیم.
 در این حادثه تروریستی، سرعت عمل نیروهای انتظامی در 
به دست گرفتن سلاح و دفاع افتخارآمیز بود و دشمن نتوانست 
به مقصد شومش برسد. تمام کارکنان انتظامی که در حادثه 
تروریستی حمله به مقر انتظامی شهر راسک جانانه دفاع و 

مقاومت کردند مورد تشویق قرار می گیرند. 

حدود 92۰هزار نفر در طرح 

 مشارکت920 هزار 
 نفر در طرح 

»من شهردارم2«

»من شهردارم2« شرکت کرده اند 
و این طرح تا یک هفته دیگر ادامه 
دارد. علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
گفت: امسال حدود ۷هزار 
طرح  برای   پیش مقدمه 
»من شهردارم2«، توسط مردم ارائه شد که این طرح ها 
کارسنجی شد و دوباره در معرض انتخاب مردم قرار گرفت. حدود 
8هزارو8۰۰میلیارد تومان هم هزینه این طرح هاست. با توجه به 
اینکه این طرح تا یک هفته دیگر ادامه دارد، امیدواریم میزان 
مشارکت شهروندان به هدف گذاری ما یعنی یک میلیون نفر 
برسد. چون افرادی که در طرح »من شهردارم2« شرکت 
می کنند، می توانند طرح هایی که به آن رأی داده اند را رصد کنند، 

چون قصد داریم تا سال بعد این طرح ها را کامل کنیم.

احکام رتبه بندی بازنشستگان 

پایان خوش 
رتبه بندی معلمان

رسته های آموزشی و فرهنگی 
برای  پرورش  و  آموزش 
۵۰هزارو۵۰۰ نفر از مشمولان 
صادر شد. مهدی مسکنی، 
مدیرعامل صندوق بازنشستگی 
کشوری گفت: افرادی که در فاصله 31شهریور14۰۰تاپایان 
سال14۰1 بازنشسته شده اند چون حکم کارگزینی با اعمال 
رتبه بندی در زمان اشتغال برایشان از طرف آموزش و پرورش 
صادر نشده بود، پرونده شان پس از تحویل به صندوق 
بازنشستگی کشوری بدون رتبه بندی بود اما با پیگیری 
صورت گرفته ۶2هزار نفر مشمول طرح رتبه بندی شدند که این 
تعداد از مجموع 12۰هزار بازنشسته سال های14۰۰و14۰1 
هستند یعنی معلمان و کارکنان آموزش و پرورش که مشمول 
بخشنامه23۰ بوده و رسته آنها آموزشی و فرهنگی است. بنابراین 
صندوق بازنشستگی کشوری برای این گروه احکام اعمال 
رتبه بندی 14۰۰تا14۰2 را صادر کرده و ضرایب سنواتی بعدی 

هم اعمال شده است.

تمام اولویت های عمره از یک تا۶۰۰ 

فراخوان برای شروع 
ثبت نام حج عمره

برای ثبت نام در کاروان های عمره 
توسط سازمان حج و زیارت 
فراخوانده شدند. غلامرضا رضایی، 
معاون حج و عمره سازمان حج و 
زیارت گفت: با توجه به فرصت 
محدود تا آغاز اعزام عمره گزاران به سرزمین وحی و تکمیل نشدن 
برخی گروه ها و کاروان ها، پیش بینی شد تمام اولویت های 
ثبت نامی عمره)از یک تا۶۰۰( برای تکمیل ظرفیت های 
کاروان های آغازین این سفر معنوی، از پنجشنبه 3۰ آذرماه مجاز 
به ثبت نام باشند البته اولویت ثبت نام قطعی با کسانی است که 
زودتر نسبت به تکمیل اطلاعات، انتخاب کاروان و قطعی کردن 

ثبت نام )واریز وجه( اقدام کنند. 

تیم ملی فوتبال ایران در تازه ترین 

ایران همچنان 2۱ 
جهان و دوم آسیا

رده بندی تیم های ملی توسط 
فدراسیون بین المللی فوتبال)فیفا( 
بدون تغییر همچنان در رده21 
جهان و دوم آسیا قرار دارد. فیفا 
 مطابق روال همیشگی دیروز 
)21 دسامبر-3۰ آذر( تازه ترین رده بندی تیم های ملی را روی 
تارنمای این نهاد بین المللی به روزرسانی کرد. در این رده بندی، 
تیم ملی ایران با 1۵۶۵.۰8 امتیاز بدون تغییر نسبت به رده بندی 
قبلی، در رده 21 جهان و دوم آسیا قرار گرفت. ژاپن همچنان با 

1۶2۰.19 امتیاز در رده هفدهم جهان و اول آسیا جای دارد. 

با روی کارآمدن دولت سیزدهم، اجرای 
بسیاری از پروژه ها و طرح های استانی 
شتاب گرفته اند و پیشرفت در شهرها و 
استان ها روند روبه رشد داشته است. 
مهم ترین اقدامات دولت در 2سال اخیر 

در این استان چه بوده است؟

رتبه نخست گلستان در طرح کشت 
قراردادی گندم

 گسترش طرح کشت قراردادی محصولات 
کشاورزی یکی از اقدامات مهم و تأثیرگذار 
دولت سیزدهم است که نقش بسزایی در 
حمایت و پشتیانی از بهره برداران گلستان 
برای رسیدن به هدف مهم تامین امنیت 
پایدار تولید دارد که منجر به کسب رتبه 
نخست گلستان در طرح کشت قراردادی 

گندم شده است.
 رتبه اول گلستان در طرح کشت قرارداری 

گندم در سال های14۰1و14۰2

 افزایش 3۰۰درصدی قیمت خرید 
تضمینی گندم در دولت سیزدهم در 

سال های14۰۰تا14۰2
 حمل ریلی 88هزار تن گندم به مقاصد 
تعریف شده از سوی شرکت بازرگانی دولتی 

ایران در دولت سیزدهم
 کاهش 3۰درصدی خروج آرد از شبکه 
توزیع با اجرای شناور سازی  سهمیه نانوایان 
در کل کشور و نظارت و ساماندهی توزیع آرد 

افق روشن پیش روی بهداشت و درمان
 در 2سال اخیر در استان گلستان ۷میلیون 
درمان رایگان برای بیماران انجام شده و 

۶درمانگاه نیز مجوز ساخت گرفته اند.
 2۰۰نفر معاینه رایگان روزانه در 
درمانگاه های کلاله و بندرگز انجام شده 

است.
 4هزار میلیارد تومان بودجه در 2سال اخیر 

جذب شده است.

 3درمانگاه کلنگ زنی و عملیات اجرایی 
آنها آغاز شده است.

1۰۰تخت بستری پیشرفته در   
2بیمارستان استان ایجاد شده است. 

ساماندهی املاک مازاد 
شناسایی و فروش 1۰1ملک مازاد و افزایش 
433درصدی فروش املاک مازاد در مقایسه 
با دوره قبل، بخشی از خدمات اداره کل 
امور اقتصادی و دارایی گلستان در دولت 

سیزدهم است.
 شناسایی ۵3ملک دارای مجوز فروش به 

ارزش 4283399میلیون ریال 
 شناسایی 48ملک بدون مجوز به 

ارزش2۵4۷3884میلیون ریال
 فروش2۶ملک به ارزش ۶44223میلیون 

ریال 
ارزش  به  1۰1ملک  فروش   

۶۷39۷9283میلیون ریال 

اقداماتی که سرعت گرفت

آغاز عملیات احیای تنها جزیره ایرانی خزر با حضور رئیس جمهوری

استان گلستان، مقصد فعلی سفر دولت مردمی است و تولد دوباره آشوراده

مردمان این خطه از کشورمان از صبح دیروز میزبان ابراهیم 

رئیسی و هیأت همراهش در دومین دور سفرهای استانی به 

گلستان هستند. در سفر 2روزه رئیس جمهوری به استان گلستان، 

طرح ها و پروژه های متعددی به بهره برداری می رسند که در دور 

اول سفر رئیس جمهور به این استان مصوب و اعتباراتی به 

آنها اختصاص داده شده بود. دولتمردان در این مدت 

ضمن بررسی روند چگونگی انجام این پروژه ها و 

طرح ها در دیدار با مردم استان به مسایل 

و مشکلات آنها نیز رسیدگی 

می کنند.

اعتبارهایی که هزینه شد
برای پروژه هایی که در دومین 
سفر رئیس جمهور به بهره برداری 
رسیدند چقدر اعتبار هزینه شده 

است؟ 

پروژه های عمرانی
میزان اعتبار:

 26هزار میلیارد تومان
وضعیت اجرا: 

به مرحله بهره برداری رسیده

طرح های اقتصادی
میزان اعتبار: 

8میلیاردو700میلیون تومان
وضعیت اجرا: 

آماده افتتاح

پروژه های حوزه حمل ونقل و 
زیرساخت های جاده ای

میزان اعتبار: 
4500میلیارد تومان

وضعیت اجرا:  آماده بهره برداری

پروژه لایروبی خلیج گرگان
میزان اعتبار:

600میلیارد تومان
وضعیت اجرا: 
به اتمام رسیده

طرح ملی فیبررسانی به منازل 
و کسب وکارها
میزان اعتبار:

1000میلیارد تومان 
وضعیت اجرا:  پایان یافته

پروژه های آبرسانی، 
تصفیه خانه ها و برق رسانی

میزان اعتبار: 
5000میلیارد تومان

وضعیت اجرا:  نهایی شده

20 پروژه  مهمی که  در استان به بهره برداری می رسند
1 آغاز عملیات اجرایی سیکل ترکیبی نیروگاه علی آباد کتول با اعتبار 2۵0هزار 

میلیارد ریال 
2 افتتاح محور بندرترکمن و آق قلا

3 آغاز به کار رسمی منطقه آزاد تجاری اینچه برون

4 آغاز عملیات اجرایی پتروشیمی گلستان 

5 احیای ۱2۸واحد اقتصادی و صنعتی راکد و نیمه فعال

6 واگذاری 3۵00واحد مسکن شهری و روستایی در طرح نهضت ملی مسکن 

به متقاضیان
7 بهره برداری از کارخانه فرآوری میگو و سردخانه ۱200تنی بندرترکمن

8 اتمام عملیات لایروبی خلیج گرگان و آغاز عملیات اجرایی طرح گردشگری و 

طبیعت گردی آشوراده
9 افتتاح فاز نخست تصفیه خانه و افتتاح متمرکز 29پروژه در بخش های آبرسانی، 

برق رسانی و فاضلاب پس از 30سال وقفه در گنبدکاووس
10 افتتاح پست برق ۴00به۶3کیلوولت آزادشهر با اعتبار ۸000میلیارد ریال 

11 بهره برداری از مزرعه ۵تنی پرورش خانگی ماهیان خاویاری بندرگز و پروژه 

خاویاری سد کبودوال 
12 بهره برداری از ۱0۴طرح حمل ونقل و توسعه راه های استان به ارزش 

22میلیارد ریال
13 بهره برداری از 20 پروژه مهم ورزشی و آغاز عملیات اجرایی 3خانه 

تخصصی)سالن( برای رشته های رزمی و کبدی 
14  آغاز ساخت بزرگ ترین مزرعه پرورش ماهیان خاویاری در علی آبادکتول با 

اعتبار بیش از ۱000میلیارد ریال 
15 بهره برداری از ۱۴پروژه آموزشی و ورزشی با زیربنای ۶۵هزار مترمربع 

16 ایجاد نخستین مرکز نازایی سطح2 استان و نخستین جراحی قلب شرق استان

17 ساخت و راه اندازی نخستین دانشکده پرستاری در شرق گلستان 

18 صدور 7هزار فقره سند مالکیت

19 ساخت 2هزار واحد مسکونی برای خانوارهای دارای زمین توسط کمیته امداد

20  واگذاری ۶۵ هکتار زمین به صنعتگران از فاز دوم شهرک صنعتی گنبدکاووس

رئیس جمهور در نخستین روز از دومین سفر استانی 
خود به استان گلستان در جمع مردم گرگان حاضر 
شد و برای آنها سخنرانی کرد. خلاصه ای از سخنان او 

با مردم را بخوانید.
  مردم استان گلستان در عرصه های مختلف سیاسی 
به خوبی امتحان پس داده اند، این مردم قبل از پیروزی 
انقلاب اسلامی از اسلام و امام حمایت کرده و پس از 
پیروزی انقلاب نیز با نثار صدها شهید و جانباز و ایثارگر 

به کشور خدمت کردند.
  وحدت همه مردم گلستان اعم از فارس و ترکمن و 
بلوچ مثال زدنی است، مردم این استان، باصفا و وفادار 
به ارزش های اسلامی هستند، حقیقتا اقوام مختلف در 
کنار هم گرد آمده اند و زندگی همراه با تلاش و معنویت 

را دنبال می کنند.
  برخی افراد سعی در فسادنمایی در کشور دارند، 
هدف این افراد که در برابر فسادزدایی دولت قرار 
گرفته اند ناامید کردن مردم از آینده روشن کشور و 

نظام اسلامی است.
  برنامه دولت استفاده از همه ظرفیت ها در استان 
گلستان است، در سفر اول به بسیاری از مناطق رفتیم 
که باید احیا می شد و به جای تهدید بودن به فرصت 
تبدیل می شد، تلاش ها آغاز شد و امروز شاهد بودیم 
که لایروبی خلیج گرگان به عنوان رگ حیاتی منطقه 

با موفقیت انجام و آباد شد.
  گلستان یک استان با رویکرد کشاورزی بوده و 
محورهای مواصلاتی در تردد کشاورزان مهم است، 

 با بررسی های انجام شده در 
سفر اول به گلستان، اصلاح 
راه های مواصلاتی استان 
در دستور کار قرار گرفت 
و امروز این راه ها با اعتبار 
۵۰۰میلیارد  4هزارو

تومان اصلاح شد.
  درحالی که استان 

گلستان در کنار دریا قرار 
دارد اما گرفتار تنش های 

آبی است. در این دو سال بیشتر 
از 1۵سال برای سد نرماب هزینه شد تا به 

سرعت بتواند مشکل مردم را حل کند که بودجه آن از 
اعتبار کشور بوده چرا که این مسئله جز اولویت های 

ماست.
  با دسترسی به ارتباطات و فیبرنوری امروز می توانیم 
بگوییم گلستان نخستین استان هوشمند ایران است 
و تمامی ارتباطات بر بستر فیبرنوری برقرار شده است.
  41 هزار مسکن در استان در حال ساخت بوده 

که پس از اتمام کار تحویل 
نیازمندان می شود.

  وزیر نفت مأمور 
شده است تا با همکاری 
خلیج فارس  هلدینگ 
مشکل پتروشیمی و 
سهام مردم گلستان را 

حل کند .
  استحصال و تکمیل 
زنجیره نفت و گاز می تواند 
در گلستان تولید را افزایش داده و 
ارزش افزوده را بالا ببرد و اشتغال ایجاد کند.

  بیش از ۷۰روز است که مردم فلسطین بدون 
تجهیزات نظامی خاص در حال مقاومت هستند و با 
تجهیزات مقدماتی خود در برابر مجهزترین نیروهای 
نظامی ایستادگی می کنند. دنیا شگفت زده شده که 
چگونه این نیروهای مردمی مقاومت می کنند، دلیل 
آن نیروی ایمان و توکل به خداست که در جوانان 

فلسطینی دیده می شود.

  جایگاه فعالیت صنعتگران، معدن کاران، 
تولیدکنندگان و فعالان عرصه های مختلف اقتصادی 
مانند سنگر است و کشور می تواند در تامین کالاهای 
اساسی خودکفا باشد و نیازی به واردات نداشته باشد 
و این ظرفیت در کشور وجود دارد و ما در بسیاری 
از عرصه ها توانسته ایم از واردکننده به صادرکننده 

تبدیل شویم.
  کوچک ترین رابطه غیرسالم اداری در دولت 
سیزدهم قابل پذیرش نیست. مردم باید در عمل 
ببینند که گره از کارشان باز می شود. ممکن است 
دشمنان بخواهند فسادنمایی کنند اما برنامه ما در 
دولت فسادزدایی است. قرار بر این است که در هر 
نقطه ای فساد ببینیم مقابله کنیم و اجازه ندهیم 

کوچک ترین فسادی در دولت لانه کند.
  دشمن امید مردم را نشانه گرفته است و می خواهد 
امیدها را به ناامیدی تبدیل کند اما کار ما در دولت و 
هر کسی که در هر سنگری حضور دارد امیدآفرینی 
است. باید تلاش همه تلاشگران در همه بخش ها 

امیدآفرینی باشد.

رئیسی در جمع مردم چه گفت؟

تلاش همه باید امیدآفرینی باشد
وحدت اقوام مختلف در استان گلستان مثال زدنی است 

 رئیسی در جمع خبرنگاران 
 آغاز عملیات احیای 

روستای گردشگری آشوراده 

 جزیره آشوراده نعمت و ظرفیتی است که 
می تواند به نحو شایسته ای از آن بهره برداری 
کرد، ما اجازه نمی دهیم فرصت بی بدیل جزیره 
آشوراده به دلیل بی توجهی و نرسیدن تبدیل 

به تهدید شود.
 مسئله خلیج گرگان مطالبه مهم مردم 
محلی، نماینده ولی فقیه در استان و 
پیگیری های استاندار گلستان بود و همه 
از وضعیتی که برای آن به وجود آمده بود، 

گله مند بودند.
 خلیج گرگان دارای وضعیت بی نظیری برای 
گردشگری و محیط زیست بوده و خشک شدن 
آن و گردوغبار ناشی از این موضوع مردم را 

اذیت و زندگی را برای آنها مشکل می کرد.
 آغاز عملیات احیای روستای گردشگری 
آشوراده با تهیه طرح هادی و بهسازی معابر 
این روستا آغاز شده است و از مدیران استان و 
مردم بندرترکمن می خواهم تا در مسیر حفظ 

خلیج گرگان و جزیره آشوراده حرکت کنند.
 آبادانی روستای آشوراده برای توسعه 
استان کمک خواهد کرد،  مردم باید بدانند 
که درصورت بی توجهی، چه اتفاقی بر سر این 
خلیج و محیط زیست می آمد و می توان با حفظ 
قانون، کار جهادی و انقلابی انجام داد تا زمینه 

نشاط مردم و مشارکت اجتماعی فراهم شود.

با توجه ویژه و حمایتی که دولت سیزدهم از ورزشکاران 
در کل کشور داشته، استان گلستان به عنوان یکی از 
پرورزشکارترین استان های کشور روند صعودی را در کسب 
افتخار و مدال برای ورزش کشور در رویدادهای معتبر 

جهانی، آسیایی و بین المللی داشته است.

 717ورزشکار گلستانی در اردوهای تیم ملی حضور دارند.
 150نفر گلستانی در تیم های ملی حضور ثابت دارند.
 1133مدال در رشته های انفرادی کسب شده است.

 128مدال در رشته  های تیمی در مسابقات داخلی به دست 
آمده  است.

پرچم ورزشکاران گلستان بالاست

مهدیه تقوی رادگزارش
روزنامه نگار

استان گلستان در یک نگاه
 مساحت کل استان
 20438کیلومترمربع
 جمعیت  1868819نفر
 مرز آبی 90کیلومتر
 مرز خشکی 438کیلومتر
 جمعیت شهرنشین
53درصد
 جمعیت روستانشین
47درصد
 تعداد شهرستان:14
 تعداد شهر33
 تعدا بخش: 27
 تعداد دهستان:60
 تعداد آبادی: 1049

 اقوام: 
 ترکمن ، فارسی زبانان، 
سیستانی ، بلوچ، 
ترک ها)آذربایجانی و 
قزلباش(، مازندرانی و 
قزاق ها 
 فارسی زبان ها بیشتر 
در مرکز و جنوب استان 
سکونت دارند.

 مازندرانی ها در 
روستاهای نیمه غربی 
استان ساکن هستند.

 آذری ها در شهرستان 
گنبدکاووس سکونت دارند.

 قزاق ها بیشتر در گرگان 
سکونت دارند.

 ترکمن ها در بخش 
شرقی، مرکزی و شمالی 
استان و در مرکز استان 
سکونت دارند.
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پروژه

18
میلیارد تومان

میزان صرفه جویی سالانه حاصل از 
تبدیل همه موتورسیکلت های بنزینی 

پست به برقی

1.2
میلیارد تومان

میزان صرفه جویی سالانه 
مصرف سوخت حاصل از  تبدیل 

86موتورسیکلت  برقی

14
میلیون تومان

میزان صرفه جویی سالانه در مصرف 
سوخت حاصل از  تبدیل یک 

موتورسیکلت بنزینی پست به برقی

86
دستگاه

تعداد موتوربرقی های تحویلی 
بهمن 1401

8372
کیلومتر

میزان پیمایش هر موتوربرقی 
تحویل شده در 10 ماه

720
هزار کیلومتر

میزان پیمایش 86موتوربرقی 
تحویل شده در 10ماه

1350
دستگاه

موتورسیکلت های بنزینی فعلی پست 
تهران

مزیت ناوگان موتور سیکلت برقی پست

هر نامه رسان 
از 200سفر 

شهری جلوگیری 
می کند.

204
تن

میزان کاهش 
آلودگی هوا  سالانه 
1350موتور پست 
درصورت برقی شدن

10.8
تن

میزان کاهش 
آلودگی هوا 

86موتور برقی 
تحویل شده در 

10ماه

15
گرم

میزان آلودگی 
هوای یک موتور 
کاربراتوری در هر 

کیلومتر

نفس عمیق با موتورهای برقی
موتورسیکلت های  برقی چه اثری بر کاهش آلودگی 

هوای تهران دارند؟

حدود 86موتور سیکلت برقی پست تاکنون 10.8تن از 
آلودگی هوایی که باید طی 10 ماه در تهران منتشر می شده، 
کاسته اند. درصورت برقی سازی  همه ناوگان موتورسیکلت 
بنزینی پست، این کاهش آلودگی هوا به سالانه 204تن 
خواهد رسید. هر موتورسیکلت کاربراتوری در هر کیلومتر 

15گرم ذرات و گازهای آلاینده تولید می کند. 
از این رو تنها راه حذف آلودگی هوای موتورسیکلت ها، 
جایگزینی آنها با مدل انژکتوری یا برقی است که راه دوم 
می تواند آلودگی هوای تولیدی آنها را به صفر برساند. از 
سویی موتورسیکلت های کار تردد بالایی در روز دارند و 
بعضا تا روزانه 60کیلومتر در تهران تردد می کنند. بهمن 
سال گذشته 86دستگاه موتورسیکلت برقی به شرکت 
پست تحویل داده شد و این نوسازی ناوگان اثری چشمگیر 
بر کاهش آلودگی هوای تهران داشته است. حال اگر همه 
1350موتورسیکلت کاربراتوری پست برقی شود، اثری 

16برابری بر آمار فوق دارد.

جزئیات تردد موتورسیکلت های برقی
براساس سامانه پایش و رصد ناوگان حمل مرسولات پستی، 
پیمایش ۸۶دستگاه از پرُترددترین موتورسیکلت های برقی 
ناوگان شرکت ملی پست در بازه زمانی 10 ماهه از آغاز 
بهره برداری پروژه، مجموعاً ۷۲0هزار کیلومتر بوده است و 
به طور متوسط، هر دستگاه موتورسیکلت برقی در 10ماه گذشته 
۸۳۷۲کیلومتر پیمایش داشته که البته بیشترین پیمایش ثبت 
شده در سامانه مذکور، 1۶هزار کیلومتر بوده است. با تبدیل هر 
دستگاه موتورسیکلت بنزینی پست به برقی، سالانه 14میلیون 

تومان در مصرف سوخت صرفه جویی می شود.
اطلاعات شرکت کنترل کیفیت هوای تهران از تحلیل داده های 
دریافتی از سامانه پایش ناوگان موتورسیکلت های پست 
نشان می دهد صرفه جویی بنزین حاصل از ۷۲0هزار کیلومتر 
پیمایش موتورسیکلت های برقی شرکت ملی پست در مدت 
10ماه، حدود ۲۹هزار لیتر بوده که صرفاً به ازای مصرف 
۲۷مگاوات برق توسط ناوگان حاصل شده است که با درنظر 
گرفتن قیمت فوب بنزین خلیج فارس، از محل پروژه مذکور 
در مدت 10ماه، حدود بیش از ۲0هزار دلار صرفه جویی تنها 
در مصرف سوخت برای کشور حاصل شده است؛ به عبارتی 
با تبدیل هر دستگاه موتورسیکلت بنزینی شرکت پست به 
موتورسیکلت برقی سالانه 14میلیون تومان در مصرف سوخت 

صرفه جویی می شود.
مطابق روند کنونی پروژه، ظرف ۵سال، بالغ بر ۶میلیارد تومان 
به قیمت پایه سال140۲در مصرف سوخت صرفه جویی خواهد 
شد. این در حالی است که برای تبدیل ۸۶دستگاه موتورسیکلت 
بنزینی ناوگان موتوری شرکت ملی پست به موتورسیکلت برقی، 
تنها حدود 4میلیارد تومان وام کم بهره بانکی با بازپرداخت 
۶0ماهه از سوی شهرداری تهران به توزیع کنندگان شرکت ملی 

پست پرداخت شده است.

2828ماه  ماه  
پنجه در پنجه ترافیکپنجه در پنجه ترافیک

بررسی کارنامه حمل ونقلی مدیریت شهری ششم

سامانه اتوبوسرانی
نیمه دوم سال 1400  

● بهسازی و راه اندازی تعداد 249دستگاه اتوبوس  
● تعویض مخازن CNG 164دستگاه اتوبوس گازسوز  

● تحویل و به کارگیری 120دستگاه اتوبوس از محل قرارداد مستقیم شهرداری تهران با شرکت ایران خودرودیزل  

سال 1401   
● بازسازی و اورهال تعداد 145دستگاه اتوبوس  

● تعویض مخازن CNG 236دستگاه اتوبوس گازسوز  
● انجام تعمیرات ضروری تعداد 524دستگاه اتوبوس  

● تحویل و به کارگیری 20دستگاه ون مناسب سازی شده جانبازان و معلولان  
● تحویل 32دستگاه اتوبوس از محل قرارداد وزارت کشور با شرکت عقاب افشان  

● تحویل 142دستگاه اتوبوس از محل قرارداد وزارت کشور با شرکت ایران خودرودیزل 
● تحویل و به کارگیری 62دستگاه مینی بوس از محل قرارداد شهرداری تهران با شرکت بهمن دیزل  

● تحویل و به کارگیری 50دستگاه اتوبوس از محل قرارداد مستقیم شهرداری تهران با شرکت ایران خودرودیزل  
● پرداخت سهم شهرداری بابت 640دستگاه اتوبوس از محل قراردادهای وزارت کشور مجموعا به مبلغ 782 میلیارد تومان  

9ماه سال1402    
● بازسازی و اورهال تعداد 130 دستگاه اتوبوس  

● تعویض مخازن CNG 60دستگاه اتوبوس گازسوز  
● انجام تعمیرات ضروری تعداد 152دستگاه اتوبوس  

● عقد قرارداد خرید 500دستگاه مینی بوس دیزلی با شرکت مایوان موتور و تحویل 20 دستگاه  
● تحویل و به کارگیری 97دستگاه اتوبوس از محل قرارداد وزارت کشور با شرکت ایران خودرو دیزل  
● عقد قرارداد خرید 40دستگاه مینی بوس ویژه معلولان و جانبازان معزز با شرکت پارسیان موتور  

● انجام تفاهم خرید هزار دستگاه اتوبوس دوکابین و هزار دستگاه اتوبوس تک کابین برقی در سفر چین  
● تحویل و به کارگیری 149دستگاه اتوبوس از محل قرارداد مستقیم شهرداری تهران با شرکت عقاب افشان  

 ● عقد قرارداد خرید 500دستگاه اتوبوس با شرکت اسنا و تحویل و به کارگیری 48 دستگاه اتوبوس

مترو

نیمه دوم سال 1400  
● ایستگاه شهید رضایی در خط خط 66 

● ایستگاه های توحید و بوستان گفتگو در خط خط 77 
● ورودی  جدید ایستگاه های بعثت و مرزداران در خط خط 66 

● ورودی میانی زیرگذر عابر پیاده بزرگراه محمدعلی جناح در خط خط 44 
● اورهال 49 دستگاه واگن یک طبقه و یک دستگاه واگن 2 طبقه

● ورودی جدید ایستگاه های برج میلاد، مهدیه، رودکی، بریانک، مولوی و مدافعان سلامت در خط خط 77 

سال 1401   
● بهر ه برداری از پایانه و پارکینگ اکباتان در خطخط44 

● بهره برداری از 4 هواکش میان تونلی در خط خط 33  
● بهره برداری از ورودی  جدید ایستگاه  مدافعان سلامت در خط خط 77  

● اورهال 154 دستگاه واگن یک طبقه و 4 دستگاه واگن 2 طبقه  
● 2.5 کیلومتر مسیر شمالی به همراه ایستگاه های هفده شهریور و شهید دادمان در خط خط 77 

● بهره برداری از ورودی  جدید ایستگاه های یادگار امام، اشرفی اصفهانی و شهید رضایی در خط خط 66  
● بهره برداری از 9.5 کیلومتر مسیر میانی به همراه ایستگاه های ولیعصر)عج(، هفت تیر، لاله و کارگر در خط خط 66 

9 ماه امسال     
● 2 کیلومتر مسیر به همراه ایستگاه میدان کتاب در خط خط 77 

● ورودی سوم ایستگاه بریانك ویژه معلولان و جانبازان معزز در خط خط 77 
● اورهال 91 دستگاه واگن یک طبقه و 2 دستگاه واگن 2 طبقه  

● پست برق جنوبی )کیانشهر( به عنوان نخستین پست برق مستقل خط خط 66  
● 5.5 کیلومتر مسیر به همراه ایستگاه های شهر زیبا، شهران و کوهسار در خط خط 66    

● بهره برداری از هواکش میان تونلی بین ایستگاه های تئاتر شهر و میدان منیریه در خطخط  33 
● آغاز عملیات سازه نگهبان شفت ایستگاه جنت آباد و شفت ایستگاه میدان اتریش در خط خط 1010 

● 1.5 کیلومتر مسیر حدفاصل ایستگاه ارم سبز تا علامه جعفری به همراه ایستگاه علامه جعفری در توسعه غربی خط خط 44  
● انجام عملیات تکمیلی شفت میدان دریاچه و عملیات مونتاژ دستگاهTBM نخست و آغاز  و آغاز عملیات حفاری مکانیزه تونل خطخط  1010 

بهره برداری های ایستگاهی

ایستگاه 

پرند
19 کیلومتر حدفاصل

 فرودگاه امام خمینی)ره( تا شهر پرند 

به همراه ایستگاه پرند  

آمار 24ساله
310 کیلومتر)1.08کیلومتر در ماه(

156 ایستگاه )هر دو ماه یك ایستگاه(

آمار 28ماهه
40 کیلومتر)1.42کیلومتر در ماه(

15 ایستگاه)هر دو ماه یك ایستگاه(

سامانه تاکسیرانی
راه اندازیراه اندازی

  88                  مرکز                  مرکز
معاینه فنی معاینه فنی 

سیارسیار
 واگذاری بهره برداری آنها 

به بخش خصوصی و افزایش مراکز 

سیار به 15مرکز

62936293
تاکسی سواریتاکسی سواری

 فرسودهفرسوده 

نوسازینوسازی

192192
دستگاه وندستگاه ون

 از شهریوراز شهریور14001400 
تاکنونتاکنون

تحویل گیریتحویل گیری

نیمه دوم سال 1400  
● نوسازی 2480دستگاه تاکسی فرسوده

سال 1401   
● نوسازی 2585دستگاه تاکسی فرسوده 

● پرداخت سهم شهرداری تهران به ارزش 277میلیارد 
تومان بابت 630دستگاه ون جدید از محل قرارداد 

وزارت کشور  

9 ماه سال 1402   
● نوسازی 12281228 دستگاه دستگاه تاکسیتاکسی فرسوده  

● تحویل گیری 192192 دستگاه ون دستگاه ون از محل قرارداد وزارت کشور با خودروسازان داخلی  
● انجام مقدمات واردات 10001000 دستگاه تاکسی دستگاه تاکسی برقی از کشور چین  

● عملیاتی شدن طرح شاتل سرویس به صورت آزمایشی با بهره گیری از 140 دستگاه 
تاکسی ون )525 سرویس مجموع رفت  و برگشت( در مراسم اربعین حسینی 

در بستر نرم افزار شهرزاد جهت انتقال زائران اربعین حسینی از تهران به مرز عراق

● پیگیری انجام تفاهم با شرکت ایران خودرو دیزل جهت خرید 1000 دستگاه ون  
● انجام توافقات اولیه با وزارت صمت درخصوص برقی سازی برقی سازی 20,00020,000 دستگاه از  دستگاه از 

ناوگان تاکسیرانیناوگان تاکسیرانی 
● راه اندازی شاتل تاکسی در تهران با 30 ون

مدیریت  تقاضای سفر مدیریت  تقاضای سفر 
سال 1401

● بهره برداری از پارکینگ شهید مدنی با 5757فضای پارکفضای پارک 
● بهره برداری از پارکینگ امیرکبیر با 551551         فضای پارک         فضای پارک  

9ماه سال 1402
● انتقال مدیریت و راهبری عملیات تکمیل پایانه شرق جدید به شرکت مترو

 ادامه عملیات عمرانی و دستیابی به پیشرفت فیزیکی 8484         درصد         درصد 

کاهش و پایش  آلاینده های کاهش و پایش  آلاینده های 
زیست محیطیزیست محیطی

9ماه سال 1402
● پذیرش صرفا اینترنتی در 10مرکز معاینه فنی خودروهای سبک  

● اختصاص مرکز شهید چمران برای ارائه خدمات رایگان به ناوگان تاکسیرانی 
● شبانه روزی شدن فعالیت 2مرکز معاینه فنی 

18761876
29232923

دستگاه دستگاه 

بهبه

ازاز

925925
دستگاه اتوبوسدستگاه اتوبوس

متوقفمتوقف

بهسازیبهسازی

275275
دستگاه اتوبوسدستگاه اتوبوس

فرسودهفرسوده

بازسازیبازسازی

460460
دستگاه اتوبوسدستگاه اتوبوس

گازسوزگازسوز

CNGتعویض مخازنتعویض مخازن

500500
اتوبوساتوبوس

  تک کابین دیزلیدیزلی
 با شرکت خودروسازی ستاره 

 نیک آسیا )اسنا( و تحویل
 48 دستگاه  

قرارداد خریدقرارداد خرید

10001000
اتوبوساتوبوس

  تک کابین دیزلیدیزلی
 با شرکت تولیدی و صنعتی عقاب 

افشان و تحویل 109دستگاه 

قرارداد خریدقرارداد خرید

500500
اتوبوساتوبوس
  تک کابین برقیبرقی

 با شرکت تولید اتوبوس برقی
 پارسان 

قرارداد خریدقرارداد خرید

500500
مینی بوسمینی بوس

 دیزلیدیزلی 
با شرکت مایوان موتور 

و تحویل 20دستگاه

قرارداد خریدقرارداد خرید

افزایش ناوگان اتوبوسرانی افزایش ناوگان اتوبوسرانی 
در  در  2828ماهماه

تهران، شهری پرجمعیت با انبوهی از مشکلات ترددی است که قدمت 
برخی از آنها به اندازه تاریخ اختراع خودروست؛ از ناهنجاری های 
رانندگی تا معطل شدن های بیش از حد، همه و همه در کلمه ای به نام 
ترافیك خلاصه می شود؛ واژه ای که معنی عبور و مرور می دهد، اما هربار 
که به گوش اهالی پایتخت می خورد، یاد صفی بی انتها از وسایل نقلیه 
تك سرنشین می افتند که به افق بزرگراهی، گره خورده است. در چنین 

شرایطی برای رهایی از ترافیك، چاره ای جز افزایش کمیت و کیفیت 
وسایل نقلیه عمومی نیست. بخشی از آنها در سطح زمین برای توسعه 
اتوبوسرانی و تاکسی انجام می شود و بخش دیگر در ساخت و توسعه 
خطوط مترو که هر یك به سهم خود می تواند باری از ترافیك تهران کم 
کند.  همزمان مدیریت شهری برای رفع معضلی دیگر به نام آلودگی هوا 
می کوشد که طبق قوانین بالادستی، بر توسعه حمل و نقل برقی تمرکز 
کند و ظرفیت ناوگانی را افزایش دهد که از سوخت های فسیلی استفاده 
نکند. اینفوگرافی پیش رو به بررسی کارنامه مدیریت ششم شهر تهران 
می پردازد که در بخش های مختلف ترددی شهر تهران بر توسعه ناوگان 

حمل ونقل عمومی تمرکز کرده است. 

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

شرکت  بهره برداری مترو
● شرکت متروی تهران در 28 ماه گذشته برای توسعه ناوگان ریلی پایتخت گام های بزرگی برداشته که افزایش 
بیش از 2727درصددرصد میزان جابه جایی مسافران را در خطوط مترو به همراه داشته و این موضوع نشان دهنده 

استقبال شهروندان از ناوگان ریلی است.

● در این میان به شهروندان خاص )جانبازان ، معلولان و...( هم توجه شده و طی 28 ماه گذشته حدود 1111ایستگاهایستگاه 
با رمپ و 1717ایستگاهایستگاه برای تردد نابینایان از طریق ایجاد مسیرهای بساوایی مناسب سازی  شده است.

● انبارهای شرکت مترو هم که در زمان آغاز مدیریت دوره ششم خالی بودند، اکنون حدود 18561856ردیفردیف کالای 
تخصصی در آنها موجود است.

● وضعیت واگن ها هم بهبود یافته و 304304دستگاهدستگاه واگن اورهال و به ریل خدمت رسانی بازگردانده شده اند.

● بهره برداری از ایستگاه های جدید و توسعه خطوط و بهبود واگن ها سبب کاهش سرفاصله حرکت قطارها 
در خط 3از 66به به 55دقیقهدقیقه و در خط 6هم از 1515به به 1212دقیقهدقیقه شده است.

● اغلب ایستگاه ها آسانسور نداشتند که موضوع پیگیری و اکنون 191191دستگاهدستگاه پله برقی و 7272دستگاهدستگاه آسانسور 
در ایستگاه های خطوط مترو بهره برداری شده است.

نیمه دوم سال 1400
لودگی هوا در منطقه12  لودگی هواایستگاه سنجش آ ● بهره برداری از یک ایستگاه سنجش آ

سال 1401
● راه اندازی مرکز معاینه فنی آزادیمعاینه فنی آزادی در منطقه22 با مشارکت بخش خصوصی 

● راه اندازی اولین تعمیرگاه خودروی بانوانتعمیرگاه خودروی بانوان در مرکز معاینه فنی آبشناسان 



تشییع شهدا در روز تکریم مادران شهید4
سرهنگ محمد سامی، مدیرکل حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس مازندران: روز 
چهارشنبه 6دی همزمان با روز وفات حضرت ام البنین و تکریم مادران و همسران شهدا، تشییع 
شهید گمنام در شهرستان محمودآباد برگزار و سپس پیکر مطهرش در پارک پردیس سرخرود 

خاکسپاری شد.

یک دهه با مادران چشم به راه هستیم
مهدی شکیبایی، رئیس فرهنگسرای رسانه: تجلیل از خانواده های شهدا ما را به خداوند بیشتر نزدیک می کند. 
برگزاری برنامه ای مثل مادران چشم به راه با پیشینه نزدیک به یک دهه ای در تهران، یکی از نیاز های جامعه 
ماست. منتی بر خانواده شهدا و شهیدان نیست، این ما هستیم که نیاز داریم یاد و خاطره و راه شهیدان را 

ادامه دهیم.
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روایت

روایتی از تنهایی های پدر و مادر چشم به راه شهید داوود 
شعبانلوزادی

اسیری که نیامد 
یک کیلومتر پایین تر از پل شهید صنیع خانی و چند کیلومتر 
مانده به بهشت زهرا)س( ورودی شهرک صالح آباد غربی یا 
همان رسالت، کنج تنهایی پدر و مادری چشم به راه است. 
چشم به راه داوود شعبانلوزادی که بعد از دامادی راهی جبهه 
شد و دیگر برنگشت. در ادامه قصه پرغصه این انتظار را مرور 

می کنیم.

روزنه امیدی بی فروغ 
مادر شهید گرچه متوجه حضور ما می شود اما توانایی 
تکان خوردن ندارد و با پلک چشمانش جواب سام ما را 
می دهد. وقتی کنار تخت او می نشینم، دستان چروکیده و 
کم جان مادر را می گیرم. در پاسخ چشمان پرسؤالش، از علت 

آمدنم برای او صحبت می کنم و می گویم:
-مادرجان آمده ام از داوودت گزارش بگیرم و در 

روزنامه چاپ کنم و...
هنوز جمات من تمام نشده که مادر با شنیدن اسم داوود، 
جسم بیمارش را به سختی از روی تخت بلندمی کند و حیران 

و آشفته از من می پرسد:
- از داوودم خبر آورده ای؟ بگو چه شده؟ داوودم 

برگشته؟ کجاست؟
شاید هیچ وقت به اندازه این لحظه از دست خودم و حرف هایی 
که می زنم ناراحت نشده بودم، از اینکه با حرف هایم، امید 
واهی به دل این مادر چشم به راه داده بودم، خودم را سرزنش 
می کنم و روی دستان مادر که هنوز در دستانم بود بوسه 
می زنم و اشک می ریزم. مادر که از تخت نیم خیز شده با 
چشمان حیران، هنوز منتظر جواب است و من غرق در 
اشک و حیرت، قادر به گفتن حتی یک کلمه هم نیستم. 
در همین لحظه است که پدر شهید به کمکم می آید و رو 

به مادر می گوید:
- حاج خانم اومدن از داوود گزارش بگیرند. گزارش! 

گزارش!
-از داوود خبر ندارین؟

پدر این بار با صدای بلند تر جمات را تکرار می کند:
-نه حاج خانم خبر ندارن!

پدر که متوجه وضعیت پشیمانی و ناراحتی من شده، این بار 
می گوید: »از وقتی داوود رفت، حاج خانم همینطور شده 
است. هر غریبه ای مثل شما از بیرون بیاید و اسم داوود را 
به زبان بیاورد، فکر می کند که خبر از داوود آورده. خودت را 
ناراحت نکن. سال هاست که به این لحظه ها عادت کرده ایم. 
سال های سختی بر من و همسرم گذشته. همسرم بارها 
بیمار شده و قرص اعصاب می خورد. چند سال پیش هم 
سکته مغزی کرد و از همان زمان تاکنون اینطور زمینگیر 

شده است.«

عاشق شد و ازدواج کرد
انقاب تازه پیروز شده بود و داوود 18سال بیشتر نداشت 
البته این روزها جز شیرینی پیروزی انقاب اسامی، شیرینی 
دیگری هم برای داوود رقم زده بود. داوود مثل هر جوانی، 
عاشق و دلباخته شده بود. با دختر دایی اش شهربانو ازدواج 
کرد اما هنوز 3 ماه از زندگی مشترک او و شهربانو نگذشته بود 

که برای همیشه رفت.
اسم داوود در میان اسرا بود اما داوود برنگشت. شنیدن این 
جمله از زبان پدر شهید کمی ما را متعجب می کند. از او 
می خواهیم بیشتر برایمان توضیح دهد: »از سال60 که برای 
آخرین بار داوود را در منطقه عملیاتی هویزه و بستان دیده 
بودند، دیگر هیچ خبری از شهادت یا اسارت او نداشتیم. در 
همین نگرانی و دلواپسی ها سرمی کردیم و تمام امیدمان به 
شنیدن اسم داوود از رادیو به عنوان اسیر بود. یک شب وقتی 
اسم اسرا را می خواندند، اسم داوود را هم خواندند. عاوه بر 
ما خیلی از اهالی و دوستان هم این اسم را شنیده بودند. 

امیدوار شدیم.« 
چه روزهای زیبایی بود! آن روزها چه امیدواری لذت بخشی 
بر دل پدر و مادر نشسته بود. حاج حسین علی از تدارک آمدن 
داوود به میهن اسامی مان صحبت می کند و می گوید:»آن 
زمان ما در محله 13آبان زندگی می کردیم. با کمک 
همسایه ها، کوچه را چراغان کردیم و کلی پارچه نوشته از 
اول تا آخر کوچه نصب کردیم. مادرش نقل و شکات گرفته و 
همسرش منقل زغالی برای دود کردن اسفند آماده کرده بود. 
سر از پا نمی شناختیم. اهالی محله کوچه را آب و جارو کردند 
و هرچه گلدان داشتند به کوچه آوردند. گوسفند برای قربانی 
هم خریده بودیم. همه  چیز آماده و مهیا بود، جز داوود من. من 
و چند نفر از همسایه ها به محل توقف اتوبوس های اسرا رفتیم 

تا داوود را با افتخار و احترام به خانه بیاوریم.«

چشمان منتظر
هنوز از تعریف کردن با ذوق و شوق پدر سیراب 
نشده ایم که دوباره، چهره پدر درهم فرومی رود و 
سری به نشانه افسوس تکان می دهد و می گوید: 
»خدا امید هیچ پدر و مادری را ناامید نکند. همه 
اسرا یک به یک از اتوبوس پیاده شدند و من فقط 
چشمم به دراتوبوس بود تا داوود را بغل کنم و 
حلقه گل را به دوشش بیندازم. همه پیاده شدند و 
خبری از داوود نشد. با خودم گفتم شاید با ماشین 
بعدی برگردد یا دفعه بعد با اسرای بعدی به ایران 
بیاید. از آنجایی که اسم و فامیل داوود خیلی 
تشابه نداشت، هیچ شکی نکردیم که شاید به علت 
تشابه اسمی اسیر دیگری با این نام به ایران آمده 
باشد. آن روز وقتی دست خالی به کوچه برگشتیم، 
همه اهل خانواده و همسایه ها ناراحت شدند. ضربه 
روحی سختی به مادرش وارد شد. از آن زمان 
هرچه در لیست اسرا پیگیری کردیم، هیچ اسم 
و خبری از داوود ما نبود که نبود. انگار یک خواب 

شیرین بود که خیلی زود تمام شد.«
وقت خداحافظی از مادر التماس دعا دارم و او در 
جواب می گوید: »چشم دخترم، فقط از داوود 
خبری به دست آمد، من را بی خبر نگذار، وقتی هم 
داوود آمد بیا همینطوری از او گزارش بگیر و در 

روزنامه چاپ کن!«

مکث

هر شب، شب یلداست
یک دیدار متفاوت با مادران چشم انتظار در بلندترین شب سال

 نامه های اصغر؛ 
تمام سهم مادر از پسرش

حاجیه خانم گابتون یوسفی، مادر شهید 
اصغر عبدی، میزبان این دورهمی است. 
با آنکه تنها 2روز است که از بیمارستان 
برای عمل زانوی پای چپش مرخص 
شده اما دلش نیامد پذیرای مهمان هایش 
نباشد. آذری زبان است و با همان لهجه 
زیبای آذری از پسر بزرگش اصغر برایمان 
می گوید. همانکه وقتی درس و امتحانات 
مدرسه اش تمام شد هوای رفتن به جبهه 
به سرش زد: »بعد از شهادت پسرعمویش 
بابک، به جبهه رفت تا تفنگ بر زمین افتاده 
او را بر دوش بگیرد. 6ماه آنجا بود. فقط با 
نامه و گاهی تلفن از او خبر داشتیم. خیلی 
نوشتن را دوست داشت. مرتب برای ما نامه 
می نوشت. حالا هر وقت دلتنگی سراغ 
من و پدرش می آید به بچه ها می گویم 
نامه های اصغر را برایمان بخوانند.« شهید 
عبدی متولد 2۴مرداد سال13۴۵ بود که 
دست بر قضا در همان روز تولدش 2۴مرداد 
سال136۴ در سن 1۹سالگی در منطقه 
سنندج و سقز در اثر پاتک نیروهای عراقی 
به شهادت رسید البته به روایت همرزمان 
شهید، آخرین دیدار آنها با او این روز بوده 

است.

 فرزندخواندگی شهید یتیم، 
دلخوشی پدر

حاج اکبر عبدی پدر شهید عبدی هم 
تمام حواسش به پذیرایی از مهمان هاست 
و دوست دارد مهمان های یلدایی اش 
خاطره خوبی از خانه آنها داشته باشند به 
همین خاطر با عوض کردن حرف می خواهد 
حال جمع را بهتر کند. سمت عکس شهید 
احمد حیدرپور که کنار قاب عکس پسرش 
هست می رود و از دلخوشی این روزهایشان 
می گوید. کسی که چند سالی است مهمان 
این پدر و مادر چشم به راه شده. تقدیر الهی 
سرگذشت متفاوتی در پرورشگاه برای 
احمد حیدرپور رقم زده بود. وقت رفتن 
به جبهه نه پدری داشته و نه مادری و حالا 
سال ها بعد از شهادتش، هم پدر دارد و هم 
مادر و هم خانواده! ماجرا برمی گردد به یک 
طرح جالب و خداپسندانه بنیاد شهید و 
امور ایثارگران که چند سال پیش اجرا 
شد. در این طرح شهدای یتیم به عنوان 
فرزندخوانده به مادران و پدران چشم به راه 
معرفی شدند. یکی از این شهدا، احمد است 
که نوروز سال13۹۴ به عنوان فرزندخوانده 
به خانواده چشم انتظار شهید عبدی معرفی 

و دلخوشی آنها شد.

پیکری که هنوز برنگشته 
از روز رفتن پسرش می پرسم و حاج اکبر عبدی می گوید: »یک روز از جبهه تماس گرفت و با مادرش 
تلفنی صحبت کرد و گفت امشب عملیات سختی داریم. اگه بعد از 3روز برنگشتم مطمئن باشید 
شهید شده ام. همینطور هم شد و او ساعتی بعد از تماس تلفنی، زخمی می شود. نیروهای ایرانی به 
عقب برمی گردند و پیکر مجروح اصغر در سنگر باقی می ماند. همرزمانش آخرین بار او را در این حالت 
دیده و به عقب برگشته بودند. به همین دلیل خیلی ها فکر می کردند اصغر اسیر شده. از همان موقع 
تا الان که نزدیک به 38سال می شود روزهای بی قراری و بی خبری ما شروع شد البته مادرش خوابی 
دیده بود و به دلش افتاده بود که اصغر شهید شده. با آنکه همه به خواب های او اعتقاد داشتیم اما خب 
بی قراری امان مان را بریده. حتی حالا که پیکرش هم برنگشته. چند سال پیش از ما آزمایش دی ان ای 

گرفتند و حالا مطمئن هستیم که پیکر اصغر هنوز تفحص نشده و همچنان منتظریم.«

شب یلدای احمد و غصه های مادر
احمد حسابی دل یک پدر و مادر چشم به راه 
را برده تا کمتر درد دوری اصغر را احساس 
کنند. مادر شهید عبدی که الحق برای 
احمد سنگ تمام گذاشته با ذوق می گوید: 
»از وقتی این شهید را به ما به عنوان 
فرزندخوانده معرفی کردند، حس می کنم 
2تا پسرم شهید شده. طفلک احمد وقتی 
بچه بوده پدر و مادرش را از دست داده 
و یتیم بوده. دلم براش می سوزه. حداقل 
اصغر ما چند سالی کنار خانواده بود و عیدها 
و شب چله ها کنار هم بودیم اما او چطور؟ 
حتما تنها بوده. حالا هر وقت بخواهم 
خیراتی برای شهدا بدهم برای احمد بیشتر 
می دهم. هر وقت دلتنگ می شویم سر 
مزارش می رویم. قطعه ۵3گلزار شهداست. 
خیلی دلم می خواهد از احمد بیشتر بدانم. 
چشمانش عسلی بود.« چقدر قشنگ رسم 
مادری را برایش ادا می کند. پدر هم با 
لبخند نگاهی به عکس احمد می کند و 
پشت نگاه محبت آمیزش یک دنیا حرف 
است. اصغر هم حال و روز این روزهای 
برادرخوانده اش را خوب می داند. یکی با 
مزار و بی مادر و پدر غریب است و دیگری 

بی مزار و در دوری آنها غریبی می کند.

شهید احمد حیدرپور
سال و محل تولد: 1345 تهران

سال و محل شهادت: 1364 والفجر8

  رسومات ما پر از استعاره اند. یعنی پر از »معنا« هستند. ذهن 
انسان ایرانی از ظواهر رسومات عبور می کند به آن معانی. توجه 
به این معانی در جان انسان اثر می گذارد و جامعه می سازد، 
فرهنگ می سازد. اینگونه است که انسان دیگر و جامعه دیگری 

هر سال متولد می شود. 
  یلدا توجه می دهد به یک »شب طولانی«، معنی اش چیست؟ 

توجه به زمانه »غلبه تاریکی«، چگونه در این دوران باید زندگی 
کرد؟ باید به هم وصل شویم. با هم جمع شویم . جمعی پر از 

»امید« و »معنویت« و »حکمت«. 
آری راه مبارزه با دنیای پر از ظلم، همین است وحدت ایمانی و 
توحیدی. »انما المومنون اخوه« مومنان یک خانواده اند خانواده 
ایمانی بزرگ. حالا بیا نگاه کنیم به »انار« که سیمای جذاب یک 

جمع منسجم است با اینکه هر دانه به تنهایی زیبا است اما جمع 
آنها نیز زیباتر است خیلی زیبا. هر فرد با آن توجه ایمانی اش زیبا 
است ولی جامعه ایمانی سیمایی به مراتب جذابتر است. این راه 

مبارزه است. مبارزه در دوران غلبه سیاهی اینگونه است.
  یلدا توجه می دهد به پایان شب های بلند و آغاز روزهای بلند، 
پس پر است از »صبر« پر است از »امید«. آن مبارزه لبالب از 

سال ها در حسرت یک مزار بودیم
پدر شهید در گوشه ای از صحبت هایش از حال و هوای این روزهایش صحبت می کند و می گوید: 
»راستش را بخواهید هنوز هم چشم انتظار آمدن اصغر هستیم. هر شهید گمنامی که به تهران می آورند 
دل ما می لرزد. هرطور شده در مراسم تشییع پیکر آنها شرکت می کنم، شاید یکی از آنها اصغر ما 
باشد. تا پیش از اینکه خداوند این شهید را به ما بدهد، من و مادرش بی هدف به گلزار شهدا می رفتیم 
و هر بار سر یک مزار شهید گمنام فاتحه می خواندیم. دروغ نباشد گاهی به پدران و مادران شهدا که 
مزار پسرانشان را با آب و گاب می شستند، غبطه می خوردم اما با آمدن احمد به خانه ما، حالا دیگر 
نخستین جایی که می رویم سر مزار احمد است. از آنجا که تا به امسال کسی را نداشته مزارش کهنه 
است و نیاز به مرمت دارد. عکس احمد و اصغر را داخل ویترین بالای مزار گذاشته ام. سفارش دادم 
یک ویترین 2طبقه قشنگ برای احمد درست کنند تا عکس های بیشتری از پسرانم داخل آن بگذارم. 
اینها تنها دلخوشی ما در این زندگی هستند.« مادر هم به نشانه تأیید صحبت های همسرش می گوید: 
»تا جان در بدن دارم برای احمد، مثل اصغر خودم مادری می کنم و نمی گذارم درد بی مادری بکشد. 
برای هردو آنها نماز می خوانم و خیرات می دهم. نمی دانم احمد چه چیزی بیشتر دوست داشت اما 

من به نیت هردو آنها انواع میوه و شیرینی می خرم و خیرات می کنم.« فکر کن یادگار ارزشمندی را گم کرده باشی، 
دائم دنبالش می گردی و سردرگمی. حالا 
اگر این گمشده پاره تن باشد، چه حالی پیدا 
می کنی؟ این حال پرآشوب نزدیک به 40سال 
است که با زندگی پدران و مادران شهدای 
جاویدالاثر گره خورده و روز و شب شان را با داغ 
عزیزانی که رفتند و برنگشتند سرمی کنند. غم 
نبودشان گرد پیری روی چهره مادران نشانده و 
پدران شان شکسته شدند اما سرشان بلند است 
و پرافتخار. باید هم بلند باشد، در سخت ترین 
روزهای وطن، از جگرگوشه شان گذشتند و 
آنها را راهی جبهه ها کردند و حالا نه پلاکی و نه 
نشانی از آنها وجود دارد. شهدایی که با گذشت 
زمان نه تنها فراموش نمی شوند که حتی عزیزتر 
هم می شوند. به بهانه طولانی ترین شب سال که 
موسوم به شب یلداست، با صحبت های شیرین 
3 مادر و یک پدر چشم به راه همراه شده ایم و از 
روزهای دلتنگی و سال های چشم انتظاری شان 

برایمان نقل کردند.
برآن شدیم در طولانی ترین شب سال، دانه های 
انار دل مان را پیش مادرانی که همیشه منتظرند 
و چشم به راه، باز کرده و از کلام شان، کام مان را 
شیرین کنیم. امسال ما خبرنگاران همشهری 
سفره شب یلدایمان را به میزبانی مادر و پدر 
چشم به راه شهید اصغر عبدی و مهمانی 2مادر 
چشم به راه دیگر شهیدان رضا معظمی و بهتاب 
جاهد باز کردیم. باشد تا یادمان بماند شیرینی و 
راحتی این روز و شب هایمان را مدیون ایثار این 
عزیزان هستیم که در فراق پاره تن شان هر شب 

برایشان شب یلداست.

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار

یلدا، صبر و امید

علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه



مردم غزه هم دین ما هستند
در ادامه صحبت های پدر، مادر شهید 
عبدی هم از این حس و حال کمک به 
مردم غزه می گوید: »همینطور است که 
حاج آقا می گوید. این چند  ماه که جنگ 
غزه شدت گرفته، حاج آقا دائم حرص 
می خورد؟ اگر نیرو بفرستند نخستین نفر 
من هستم. درست است که هموطن ما 
نیستند اما هم دین ما هستند. نباید برادران 
دینی مان را تنها بگذاریم. صهیونیست ها به 
مسلمانان ظلم می کنند و تمام دنیا ساکت 
نشسته اند. به خدا اگر همه کشورهای 
مسلمان متحد شوند می توانند جلوی این 

رژیم کودک کش را بگیرند.« 

زندانی ابوغریب، در غربت پرکشید
باید مادر باشی تا بدانی دوری حتی چند 
روزه از فرزند چه ها که با دل مادر نمی کند 
و اگر این فراق نه یک هفته و یک ماه و یک 
سال بلکه سال ها طول بکشد آن وقت این 
انتظار چه بر سر مادر خواهد آورد؟ باید پدر 
باشی تا بفهمی جای خالی پسر در کنارت، 
چقدر کمرشکن است. جای خالی ای که 
هر روز به انتظار پرکردنش باید کنار پنجره 
بنشینی و به کوچه ای که روزی جای بازی 
و شیطنت های عزیزت بود زل بزنی. این 
حرف ها وصف حال پدر و مادر چشم به راهی 
است که سال ها پیش پسرشان را راهی 
جبهه کردند و حالا سال هاست که به 
انتظار آمدنش نشسته اند. مثل پدر و مادر 
شهید بهتاب جاهدثمرین. شهیدی که 
سال1347 در تهران به دنیا آمد و به جبهه 
رفت برای دفاع از وطن. بیسیم چی 20ساله 
در زندان ابوغریب عراق به شهادت رسید 

اما پیکرش هیچ گاه برنگشت.

ماجرای اسم بهتاب
حاج خانم عارفه باباش زاده، مادر شهید 
بهتاب جاهد از روزهای دلتنگی اش 
می گوید: »دخترم، داغ اولاد سخت 
است. خدا کند هیچ وقت داغ اولاد 
نبینی. می گویند خاک سرد است و داغ 
ازدست رفته را کم می کند. اما ما خاک 
و مزاری از بچه هایمان ندیدیم که سرد 
شویم.« با گفتن این حرف ها چشمانش 
خیس می شود و چهره اش درهم می رود. 
برای اینکه حال و هوای مادر را در این 
دورهمی یلدایی بهتر کنم حرف را 
عوض کرده و از انتخاب نام زیبا و 
متفاوت بهتاب برای پسرش 
می پرسم. با ذوق از ماجرای 
جالب انتخاب این اسم 
برای بهتاب می گوید: 
»از اسم مهرداد خوشم 
می آمد. وقتی این پسرم 
به دنیا آمد به پدرش 
گفتم موافقی اسمش را 
مهرداد بگذاریم؟ او هم 
خوشش آمد اما تلفظش 
کمی برایش سخت بود. 
فردای آن روز وقتی به ثبت 
احوال رفت تا شناسنامه بگیرد، 
اسمی که انتخاب کرده بودیم یادش 
رفته و می گوید بهتاب. اینطور شد که 
پسرم را با اسم زیبای بهتاب صدا کردیم.«
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گفت وگو

مادران شهدا سرمایه اجتماعی هستند
یحیی رمضانی، فرماندار ویژه شهرستان کرج: آیین بزرگداشت و تجلیل از ۲۵۰ مادر و همسر شهید 6دی ماه 
در شهرستان کرج برگزار می شود. چنین مراسمی برای مادران شهدا به عنوان سرمایه های اجتماعی جامعه، 
حرکتی اجتماعی و فرهنگی محسوب می شود. در استان البرز یک هزار و 6۰۰ نفر از والدین شهدا در قید 

حیات هستند که از این قشر یک هزار نفر در شهرستان کرج حضور دارند.

تأثیر نقش مادران شهدا را نشان دهیم
حجت الاسلام علی لقمان پور، مدیرکل حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس استان قم: گفتمان دفاع مقدس 
همان گفتمان دینی و ارزشی است و هنرمند متعهد می تواند در راستای 1۰۰برابر کردن آثار و تولیدات عرصه 
ایثار و شهادت گام بردارد چون هنوز پرداختن به نقش مادران، همسران و دختران رزمندگان اسلام و شهدا در 

تشویق جوانان به حضور در جبهه، جای کار دارد.

 دکتر محمود تولایی، بنیانگذار شناسایی شهدا با انجام 
آزمایش DNA در ایران توضیح می دهد

چرا هنوز شهید گمنام داریم؟ 
چند روز پیش شهرهای مختلف کشورمان به قدوم مبارک 
شهدای گمنام عطرآگین شد و حس و حال معنوی به 
مردم شهیدپرورمان بخشید. استقبال مردم و به ویژه دهه 
هشتادی ها از مراسم تشییع این شهدا نشان داد که گذشت 
زمان نه تنها ایثار و یاد این عزیزان را از خاطر نمی برد بلکه 
هر سال نوجوانان و جوانان بیشتری مجذوب و شیفته شهدا 
می شوند اما آنچه برای برخی شبهه و سؤال ایجاد کرد این 
است که چرا اولا شهید تازه تفحص شده داریم؟ مگر تمام 
مناطق جنگی کشور تفحص نشده اند؟ دوما چرا با وجود 
پیشرفت علم و تکنولوژی در زمینه ژنتیک، هنوز شهید 
گمنام داریم؟ برای پاسخ به این سؤال ها سراغ کسی رفتیم 
که تعدادی از شهدای ایران را برای نخستین بار از گمنامی 
درآورده است. دکتر محمود تولایی، رئیس پیشین مرکز 
تحقیقات ژنتیک نور و بنیانگذار شناسایی شهدا با انجام 
آزمایش DNA در ایران درباره روند شناسایی شهدای گمنام 

توضیح می دهد.

کسب اعتبار شرعی با استفتاء از مقام معظم رهبری 
ایده شناسایی پیکر بازماندگان یازدهم سپتامبر به تعیین هویت 
شهدای گمنام در ایران توسط دکتر تولایی کمک کرد. او درباره 
نحوه شناسایی از طریق آزمایش DNA می گوید: »در روش 
شناسایی با انجام آزمایش DNA تنها ذره ای از استخوان و هر 
بافت موجود از پیکر مورد نیاز، مثل بزاق دهان مانده روی ته یک 
سیگار یا بافت پوستی یا ناخن و چیز های دیگری که به یک فرد 
تعلق دارد، می تواند ما را به تعیین هویت یک فرد رهنمون کند. 
من با دیدن این روش شناسایی هویت، پس از بازگشت به ایران، 
آن را در قالب یک پروپوزال به ستاد کل نیرو های مسلح ارائه دادم 
و در ادامه پیگیری های آن، ازجمله اعتبار شرعی موضوع که با 
استفتاء از مقام معظم رهبری انجام شد، به نتیجه ای که امروز 

می بینید، رسیدیم.«

موانع پیش روی این پروژه 
تحقیقات در زمینه شناسایی شهدا از سال1381 آغاز شد. در 
این تحقیقات که با همکاری کمیته جست وجوی مفقودان 
آغاز شد تمام پیکرها یا نمونه هایی که در عملیات جست وجو 
و تفحص در محدوده های مرزی و برون مرزی به دست می آمد 
در اختیار تیم اجرایی برای انجام آزمایش قرار می گرفت. دکتر 
تولایی درباره مشکلات و سختی های شناسایی پیکر شهدا 
اینطور توضیح می دهد: »در زمینه احراز هویت شهدای گمنام 
کار ما با بررسی روی یک بافت سخت مثل استخوان آغاز می شد 
که ممکن بود با آسیب سوختگی نیز همراه شده باشد. این یک 
فرایند دشوار، بسیار تخصصی، زمان بر و مستلزم صبر و شکیبایی 
و در عین حال پرهزینه و نیازمند تکنولوژی به روز است، مثلًا 
زمانی که با نمونه ای از یک استخوان مواجه هستیم باید بدانیم 
که چطور آن را تبدیل به پودر کنیم که آسیبی به DNA وارد 
نشود، بعد از آن چطور فسفر، کلسیم و سایر مواد معدنی و آلی 
را از نمونه جدا کنیم و در نهایت به »اسید نوکلئیک« برسیم.« 
اینطور می توان نتیجه گرفت وضعیت خاک و شرایط جوی که 
شهدا در آنجا تفحص می شوند مثل رودخانه ها یا باتلاق ها در به 
تأخیر افتادن روند شناسایی دخیل اند. از طرفی تنها چند سال 
است که ایران توانسته در مناطق شرقی کشور عراق عملیات 

تفحص را آغاز کند.

گرفتن نمونه خون از خانواده های چشم انتظار 
به طور کلی مرکز ژنتیک عهده دار انجام تمام مراحل آزمایشگاهی 
است و ارتباط با خانواده برعهده 2سازمان دیگر است. بخش اول 
آن دسترسی به خانواده های دارای فرزند مفقود و جاویدالاثر 
است که این کار توسط اداره ایثارگران سپاه و همکاری ایثارگران 
سایر نیروهای مسلح صورت می گیرد و کار اخذ نمونه خون از 
خانواده ها، با همکاری بخش های بهداشت و درمان نیروهای 
مسلح یا بسیج جامعه پزشکی انجام می شود. دکتر تولایی با 
اعلام این نکات می افزاید: »نمونه های اخذشده به مرکز ژنتیک 
تحویل می شود و کار پاسخگویی به خانواده های مفقودان و 
همچنین اطلاع رسانی به خانواده شهید پس از شناسایی برعهده 
بنیاد شهید و سایر سازمان های مسئول کشوری مانند کمیته 

جست وجوی مفقودان و ستاد معراج الشهدا است.«

پس چرا باز هم گمنام دفن می شوند؟
دکتر تولایی در پاسخ به دفن شهدا به صورت گمنام 
می گوید: »هر یک از پیکر هایی که به دست ما می رسد، 
پرونده معاینه فیزیکی تهیه و با ثبت ویژگی های ابعادی 
و مشخصات و تصویر برداری تکمیل می شوند و پس از 
برداشتن نمونه در حد چند گرم، برای انجام  آزمایش های 
مربوط به تعیین هویت، مابقی بقایا به معراج منتقل می شود 
چراکه براساس فتوای مراجع عظام، جایز نیست که پیکر 
مسلمان روی زمین نگهداری شود لذا در معراج الشهدا 
برابر ضوابط جاری نمونه ها نگهداری یا برای دفن در 
یادمان ها و اماکن اقدام می شود.« از صحبت های 
دکتر می توان اینطور نتیجه گرفت که شناسایی 
استخوانی که بیش از 30سال زیر خاک با 
دمای 60درجه بوده با شناسایی بافت نرم 
ساده تفاوت دارد و گاه تا سال ها طول می کشد 
و لذا طبق فتوای مقام معظم رهبری اگر موفق 
به شناسایی شهدا  نشدند اجازه ندارند شهدا 
را بعد از تفحص در معراج الشهدا نگهداری 
کنند و باید آنها را سریعا به خاک بسپارند. 
هر زمانی که دستگاه تطبیق، 
تطابق 2نمونه را اعلام کند 
بلافاصله و طی مراحل و 
تشریفات خاصی به 
خانواده های شهید 
اعلام می شود که 
شهید شما شناسایی 
شده و در مکانی معلوم 

تدفین شده است.

فرناز ایزدبین
در این شادی، مردم دردمند غزه را فراموش نکنیم

رو به مهمان ها و میزبان از زحمتی که کشیده اند تشکر می کنم و می گویم که تمام تلاش ما این 
است به نسل جدید نشان دهیم این آرامشی که این روز و شب ها در ایران داریم، مدیون شهدا و 
خانواده هایشان هستیم. مدیون سال ها چشم انتظاری مادران و پدرانی چون شما که در حسرت دیدن 
عزیزدردانه تان همیشه برای شما شب یلداست. حاج اکبر عبدی پدر شهید نکته جالبی از صحبت های 
ما برداشت کرده و می گوید: »این روزها مصادف با جنگ غزه شده است. جنگی که در آن مسلمانان 
نسل کشی می شوند. اسرائیلی ها به کودکان و افراد بی پناه حتی بیماران هم رحم نمی کنند. من هر 
بار که از تلویزیون تصاویر جنایات این رژیم را می بینم به خانواده می گویم  ای کاش اجازه بدهند من 
خودم به غزه بروم. کاش می شد برای دفاع از این مظلومان از ایران نیروهایی به غزه می رفتند و جواب 
دندان شکن به رژیم کودک کش می دادند اما الان هم که اینجاییم نباید مردم دردمند غزه را فراموش 

کنیم.«

شهید گمنام نیست ما گمنامیم
از مادر شهید جاهد از حس و حال او و 
پدر شهید وقت آمدن شهدای گمنام و 
تشییع آنها در شهر می پرسیم و با افتخار 
می گوید: »حاج حسن علی پدر شهید 
هم داغش کمتر از من نیست اما همیشه 
می گوید پسرمان را در راه دین خدا و این 
مملکت دادیم و پشیمان نیستیم. وقتی هم 
شهید گمنامی تشییع می شود خوشحال 
می شویم که به واسطه آنها و پیکر پاک شان 
شهر رنگ و بوی معنوی می گیرد. حتی اگر 

پسر ما برنگردد.« 
حق با مادر است. ما اشتباه می کنیم. 
فرزند او گمنام نیست بلکه این ماییم که 
گمنامیم. در این دنیای فانی چند صباحی 
هستیم و می رویم. اما فرزند پرافتخار 
این مادران و پدران چشم به راه در صفحه 
تاریخ، نامدارتر از همه خواهد ماند. حس و 
حالت این عزیزان چشم به راه را هرگز درک 
نخواهیم کرد زیرا در شب هایی که غریبانه 
در فراق جگر گوشه شان در سجاده اشک 
می ریختند، ما در خواب خوش بودیم. از این 
دنیا و داشته هایش حتی یک پلاک و سنگ 
مزار هم از شهیدشان به یادگار ندارند. اما 

اینها روسفیدان تاریخ اند.

دوست داشت مثل حضرت 
فاطمه)س( بی نشان بماند

مادر شهید معظمی از دلخوشی های 
این روزهایش اینطور می گوید: »چند 
وقتی است در قطعه51 گلزار شهدا برای 
رضای من یک سنگ قبر به عنوان یادمان 
گذاشته اند. خیلی خوشحال شدم. کار 
قشنگی کردند. اینطوری حس می کنم 
یادی از رضای من هم بین این همه شهید 
می شود. همین چند روز پیش به مزار شهدا 
و این یادمان سر زدیم. حس می کنم در آن 
نقطه رضا هم حضور دارد و به قلبم آرامش 
می دهد. اطرافیان اصرار می کنند که روی 
یادمان سنگ مزار بگذاریم و اسمش را هک 
کنیم اما من راضی نیستم. می گویم وقتی 
خود رضا دوست داشت مثل خانم فاطمه 
زهرا)س( گمنام بماند چه اصراری است. 
هروقت خواست خودش نشانه می فرستد.« 

امیدم شفاعت پسرم هست
 مادر با گفتن این جمله سرش را تکان 
می دهد و بی مقدمه می گوید: »خیلی دلم 
برای دیدن رضا تنگ شده! به خواب همه 
رفته اما خواب خودم نیامده. چند وقت 
پیش خواهرم خواب دیده رضای من آمده 
و یک بقچه داده و گفته این را از طرف من 
به مادرم بدهید. دلم روشن است که تعبیر 
این خواب این است که رضا مادرش را در 
آن دنیا شفاعت می کند. امید من و پدرش 
حاج علی بعد از سال ها داغ جوان دیدن و 

انتظار این است که ما را شفاعت کند.« 

تمام این شهدای گمنام پسرم هستند
مهمان بعدی ما در این دورهمی مادر 
شهید رضا معظمی است. شهیدی که 
متولد سال1345 بوده و سال1367 وقتی 
22ساله بوده بر اثر اصابت ترکش در منطقه 
عملیاتی مهران به شهادت می رسد اما 
پیکرش هیچ گاه برنگشت. مادر از روزهای 
بی قراری اش برای رضا می گوید: »هر وقت 
شهید گمنام به شهر می آوردند هر طور 
شده با هر سختی خودم را به مراسم تشییع 
آنها می رساندم اما امسال که چند روز پیش 
مراسم تشییع شهدا بود برای نخستین بار از 
مراسم جاماندم. چون پادرد شدید داشتم 
و شرمنده شدم اما پسرم مصطفی رفت 
و برایم از پارچه روی تابوت شهدا تبرک 
آورد. نمی دانید چه حس و حالی می گیرم 
وقتی می بینم شهید گمنام آورده اند. حس 
می کنم تمام این شهدای گمنام پسرم 
هستند. هروقت دلتنگ رضا می شوم به مزار 
شهدا می روم و روی مزار شهدای گمنام 
گلاب می ریزم و برایشان فاتحه می خوانم.«

شهید جاویدالاثر اصغر عبدی
سال و محل تولد: 1345 تهران

سال و محل شهادت: 1364 سقز
مدت چشم انتظاری خانواده:

 38 سال

شهید جاویدالاثر بهتاب جاهد
سال و محل تولد: 1347تهران

سال و محل شهادت: 
1367زندان ابوغریب عراق

مدت چشم انتظاری خانواده:
 35 سال

شهید جاویدالاثر رضا معظمی
سال و محل تولد: 1345سراب

سال و محل شهادت: 1367مهران
مدت چشم انتظاری خانواده:

 35 سال

صبر و امید است. »آجیل مشکل گشا« را ببین. چرا صفت 
»مشکل گشا«، چون توجه کنی به آن کس بازکننده سختی ها 

و نمایشگر شیرینی ها است. او »فتاح« است یعنی گره گشا. 
  یلدا توجه می دهد به حافظ؟ چرا حافظ؟ چون گفت هر چه دارم 
همه از دولت قران دارم. چون جهان بینی عرفانی و توحیدی دارد. 
چون سخنش مملو از شاخه نبات عشق و احساس است. عشقی 

توحیدی، عشقی الهی، عشقی قرآنی، محتوای سخن ما است.
  یلدا حول بزرگان شکل می گیرد. آنها که اهل علمند و عمل. اهل 
حکمتند و اهل پختگی. اهل عزمند و اهل جزم. جمع که بی محور 

نمی شود. 
آری انسان ایرانی با این سبک از زندگی پر معنا قد می کشد و 

رشد می کند. 

  اینگونه است که از عمق جانش، عاشق معشوق پر جلوه غزه 
شده. غزه پر از جلالت است و جمال. آری او همان شهری است 
که درگیر است با ظلمت فراگیر تمدنی دنیا طلب و خودخواه. غزه 
مظهر این جمع ایمانی و قرآنی است که حول خدا، سفره پهن 

کرده و زندگی می کند. 
  غزه را دوست داریم چون مظهر صبر است و امید. مظهر 

قدرت چیرگی بر شب است. 
دشمن آخرین تلاش هایش را می کند ولی اندیشه 
مقاومت در حال فراگیری است و هویت پنهانی 
غرب مثل روز در حال برملا شدن. غزه را به شب 
یلدا چه کار؟ غزه اسم رمز پایان گام به گام تاریخ 

غلبه ظلمت است.



محبت به جاناتان
به گفته مرادی، سکانس های قربان صدقه رفتن و 

محبت های فریده به گاو معروف سریال یعنی نون.خ مورد 
توجه مخاطبان قرار گرفته است. او با بیان اینکه این علاقه را از 

زنان روستایی یاد گرفته است، خاطره ای تعریف می کند: »مدتی 
را در خانه پدری همسرم آقای پرتوی که در یکی از روستاهای شمال 

بود می گذراندیم. در آن خانه کاهگلی من صبح ها با صدای بانوان روستا 
که گاو هایشان را راهی چراگاه می کردند از خواب بیدار می شدم و 

می  شنیدم به گاو محبت و آن را نوازش می کردند. جالب اینکه گاوها 
غروب خودشان از صحرا برمی گشتند. یادم هست یک بار یکی از 

گاوها از چرا برنگشته بود، پیرزن نالان و گریان با زبان شمالی 
برای گاوش بلند بلند آواز می خواند تا صدایش در کوه و 

جنگل و دشت به گوش گاو برسد و او راه خانه را 
پیدا کند.« 

از سری پنجم مجموعه نون.خ چه خبر؟ 
ضبط کار از 2 ماه پیش شروع شده و حدود یک سوم 

کار پیش رفته، الان عوامل، چابهار هستند که 
سکانس های مربوط به آن منطقه را ضبط کنند ؛ 
ولی چون من در آن سکانس ها بازی نمی کنم، 
در تهران منتظرم عوامل برگردند تا بقیه 

سکانس ها را ضبط کنیم.

پس نوروز1403 قرار است با 
تماشای سریال نون.خ به چابهار برویم، 

بقیه لوکیشن ها کجا هستند؟ 
بله. این فصل بسیار پرلوکیشن است ازجمله 

چابهار، روستاهای اطراف تهران، کرمانشاه، کرمان 
و...

طوری که قصه لو نرود، کلیتی از فیلنامه 
را برایمان تعریف می کنید؟

کلیت کار به این شکل است که برای خانواده نوری با 
فک و فامیل و تعدادی از اهالی روستا مسائلی پیش 
می آید که وقتی برای حل آن اقدام می کنند، باز 
مشکلات جدیدتری برایشان رقم می خورد. داستان 
در بستر طنز پیش می رود و هربار که فیلمنامه را 
می خوانم، نمی توانم جلوی خنده ام را بگیرم. البته در 
این سری اتفاقات قشنگ تری قرار است رقم بخورد، 

خواستگاری و احتمالا عروسی هم داریم.

پس قصه مثل سری های قبل پایان 
خوشی دارد؟

حقیقت این است که نمی دانم تا آخر داستان دقیقا چه 
چیزی پیش می آید چون فیلمنامه نویسی حین کار 
پیش می رود؛ یعنی کلیات مشخص است اما جزئیات را 
حتی بازیگران هم به درستی نمی دانند. این روش آقای 
سعید آقاخانی است که حتی ما هم یک وقت هایی 
سورپرایز می شویم. آقای تهیه کننده هم بسیار سفارش 

کرده اند که بیش از این  قصه را لو ندهیم.

یعنی پیش آمده که تغییر مسیر قصه 
شما را شگفت زده کند؟

بله. مثلا در فصل قبل من اصلا خبر نداشتم جاناتان 
قرار است بمیرد.

خب این قرار گرفتن در موقعیت و 

ندانستن جزئیات قصه 
برای بازیگران خوب 

است یا بد؟ 
من می دانم کاراکتر فریده 
چه ویژگی هایی دارد، 
وقتی در موقعیتی تازه 
قرار بگیرم برایم جذاب تر 

و هیجان انگیزتر می شود. 
در واقع کار ما به نوعی طنز 

موقعیت است؛ یعنی در موقعیت، 
طنز خلق می شود و بامزه  بودن آن هم 

به همین است.

در سری جدید بازیگرانی حذف یا اضافه 
هم شده اند؟ 

از بازیگران اصلی سری  قبل کسی حذف نشده، 
البته شاید برخی نقش هایشان کمرنگ تر از قبل 
شده باشد ولی چند بازیگر جدید هم به تیم 

اضافه شده اند.

ویژگی سری پنجم در مقایسه با 
سری های قبلی چیست؟

به نظرم در این فصل پرداختن به قومیت ها پررنگ تر 
است. در سری های قبل هم در طول قصه با نمایش 
لباس، لهجه، موسیقی و... به آداب و سنت های اقوام 
پرداخته شد تا شناخت مردم بیشتر شود.  در این فصل 

تلویزیون این روزها در تدارک تولید سریال ها 

و برنامه هایی برای پخش در ایام نوروز1403 

است. یکی از سریال هایی که قرار است در 

نوروز و ماه رمضان پیش رو به رسانه ملی رنگ و لعاب بدهد، مجموعه  نون.خ  

است؛ مجموعه ای که نخستین بار در نوروز98 از شبکه یک سیما پخش و 

با استقبال مخاطبان مواجه شد. به بهانه تولید سری پنجم نون.خ با نسرین 

مرادی، بازیگر نقش »فریده« در سریال نون.خ  و همسر مرحوم کامبوزیا پرتوی 
همکلام شدیم.

پریسا نوریگفت وگو
روزنامه نگار

تدوین سند ملی برای هنرهای تجسمی ضروری است6
امیر عبدالحسینی، دبیرکل جشنواره شانزدهم هنرهای تجسمی فجر: تدوین و تصویب سند ملی هنرهای 
تجسمی، ضروری است و همین حالا هم برای تدوین آن دیر شده است. ایجاد سند ملی، برای ارزش پژوهشی 
و هنری و ارجاع راهبردی اتفاق مثبتی است اما باید به ضمانت اجرایی و اعتبار بخشیدن به آن در دوره های 

مختلف هم توجه کرد.

فیلم »پرونده باز است« را ببینید 
بهروز افخمی، کارگردان سینما: توصیه می کنم فیلم »پرونده باز است« را ببینید، من این فیلم را دوست دارم و 
فکر می کنم که یک جور وصیتنامه یا جمع همه موضوعات و تم هایی ا ست که کیومرث پوراحمد به آنها علاقه 
داشت و دنبال می کرد؛ کار کردن با بچه ها، بازیگران خردسال، داستان هایی که به مرگ و زندگی، رشد کردن، 

یاد گرفتن و تجربه کردن زندگی مربوط می شود.

ترکم اما 
عروس کردها شدم

برخلاف سایر بازیگران اصلی نون.خ، فریده در این 
سریال لهجه کردی ندارد. او دراین باره می گوید: »اصالتا 

ترک زبان هستم ولی می توانستم با تمرین، لهجه کردی بگیرم 
اما آقای آقاخانی پیشنهاد دادند که چون اصالتا ترک هستی، 

شما را به عنوان عروس ترک معرفی می کنیم و من هم با اشتیاق 
قبول کردم.« او پاسخ این سؤال را که قبل از ایفای این نقش با سبک 
زندگی و فرهنگ کردها آشنایی داشتید یا نه چنین جواب می دهد: 

»از آنجا که همسرم آقای پرتوی کرد بودند، با سبک زندگی و 
آداب و سنت های کردها بیگانه نبودم به ویژه اینکه مدتی از 

سال را هم در روستای پدری شان که کردنشین هستند 
می گذراندیم، اما در این سریال بیشتر با این 

قوم دوست داشتنی آشنا شدم.« 

هم قرار است مسئله قومیت ها پررنگ شود.  به نظر من 
بزرگ ترین حسن این سریال پررنگ کردن و پرداختن 

به آداب و سنن اقوام مختلف است.

فکر می کنید سری جدید مجموعه 
نون.خ در رقابت با برنامه های نوروزی تلویزیون 

برای جذب مخاطب، موفق شود؟ 
قطعا همینطور می شود. چنانکه مردم سری های قبل 
را هم تماشا کردند و دوست داشتند؛ حتما از این سری 
پنجم مجموعه استقبال می کنند چون مردم ما کار 

طنز را دوست دارند.

تجربه کارکردن با سعید آقاخانی برایتان 
چه دستاوردی داشته است؟

به نظر من آقای آقاخانی کارگردان درجه یک، بسیار 
باهوش و پرانرژی است و چون علاوه بر کارگردانی، 
بازیگر نقش اول هم هست، بازیگران را به خوبی 
درک می کند و پا به پای آنها می آید و همراه 
است و از نظر فکری هم بسیار کمک می کند. 
در کل کارکردن با  ایشان بسیار لذتبخش 

است و من از او بسیار یاد می گیرم.

قبل از بازی در این سریال، 
بازیگر تئاتر و سینما بودید، ولی مردم 
چندان شما را نمی شناختند، بعد از بازی در 

نون.خ شناخته شدید. درست است؟ 
بله، بعد از سری اول مردم دیگر من را به نام فریده 

می شناسند.

با این اوصاف از 
بازخورد  فریده  نقش 

زیاد گرفتید؟
)می خندد( راستش 
واکنش ها متفاوت 
بوده است، خیلی ها 
درباره جاناتان و 
کیوان می پرسند. 
مثلا می گویند »چطور 
به یک گاو آنقدر محبت 

می کردی؟« یا می پرسند »چطور 
توانستی با یک شوهر معتاد زندگی 

کنی؟... اگر ما جای تو بودیم خفه اش 
می کردیم... اصلا به هم نمی آیید و...« برخی 

هم نصیحت می کنند که »قدر این 
شوهر را بدان... ببین برایت شعر 

عاشقانه می خواند.... قهر و 
بی محلی نکن....« حتی 
توصیه می کنند»با مشکل 
پیک نیکی هم کنار بیا...« 
حتی یک بار خانمی با 
ناراحتی به من گفت 
»همسر من هم مثل کیوان 

است، ولی ما نمی توانیم مثل 
شما که ساده و با شوخی از کنار 

مشکلات می گذرید، زندگی کنیم 
و....«

یعنی مردم شخصیت کیوان و فریده را 
باور کرده اند؟ 

اوایل فکر می کردم به شوخی می پرسند ولی بعد که 
دیدم قضیه برای خیلی ها جدی است، متوجه شدم 
این خاصیت و جادوی تصویر است که باور را در ذهن 

مردم می کارد.

در زندگی واقعی، شخصیت فریده چقدر 
به خودتان نزدیک است؟

چه سؤال خوبی پرسیدید، واقعیت این است که من و 
فریده خیلی به هم شبیه هستیم. مثلا من هم مانند 
فریده به محیط زیست و حیوانات بسیار علاقه دارم 
و احساس مسئولیت می کنم. مثلا چند روز پیش در 
خیابان بچه گربه مریضی دیدم که از سرما می لرزید. 
با خودم به خانه آوردم و رسیدگی کردم و خدا را شکر 
حالش خوب شده درصورتی که اگر در خیابان رهایش 
می کردم شاید تا صبح زنده نمی ماند. با تفکیک زباله 
 تر و خشک هم در منزل به سهم خودم قدمی هر چند 
کوچک برای حفظ محیط زیست برمی دارم. فکر 
می کنم آقای آقاخانی من را خوب می شناخت که این 

نقش را پیشنهاد داد.

چه شد که از سری اول مجموعه، به تیم 
بازیگران پیوستید؟

من و آقای آقاخانی سال96 در فیلم سینمایی کامیون 
به کارگردانی مرحوم کامبوزیا پرتوی بازی کردیم. 
تجربه این همکاری باعث شد که برای بازی در 

این مجموعه دعوتم کردند.

صحبت از مرحوم پرتوی 
شد. کارگردان توانمندی که 3سال 
پیش درست در این روزها به خاطر ابتلا 
به ویروس کرونا از میان ما رفتند. اگر 
ناراحت نمی شوید گریزی به تجربه زندگی 

مشترکتان بزنیم؟ 
زندگی مشترک ما هر قدر کوتاه اما پربار بود. 
مرحوم پرتوی برای من مثل استاد بود چون نه تنها در 
حوزه کاری که در زندگی عادی هم هر لحظه کنارشان 

درس یاد می گرفتم. بسیار آدم 
نازنینی بود و جهان بینی 
قشنگی داشت. با هم 
کار کردیم، سفر رفتیم، 

خاطره ساختیم.

مرحوم پرتوی 
برای بازیگری در سریال 
نون.خ  نظر و پیشنهادی 

نداشت؟ 
یکی از عادت های خوبش این بود که به 
لحاظ حرفه ای کاری به انتخاب های من در بازیگری 
نداشت و اصلا ورود نمی کرد. البته هر وقت سؤالی 
داشتم یا کمکی می خواستم راهنمایی کرد و از هیچ 

کمکی دریغ نداشت.

این روزها به جز نون.خ در فیلم و سریال 
دیگری هم حضور دارید؟

برای تلویزیون کاری ندارم ولی احتمالا بعد از پروژه 
نون.خ سراغ اجرای تئاتر بروم.

چرا در حوزه بازیگری کم کارید؟ 
به 2دلیل یکی اینکه فقط برای اینکه کار کرده باشم، هر 
پیشنهادی را قبول نمی کنم؛ یعنی فیلمنامه باید برایم 
جذاب باشد و بتوانم از آن لذت ببرم و آن را با مخاطبان 
به اشتراک بگذارم. دلیل دوم اینکه سیستم انتخاب 
بازیگر در کشور ما درست نیست. ما بازیگران توانای 
بسیاری داریم که در سال بیکار هستند و در عوض 
نابازیگرانی هم هستند که در هر فیلم و سریالی حضور 
دارند و سالی 8-7کار انجام می دهند. من دوستانی 
دارم که در بازیگری بسیار توانمند هستند و دکتری 
این رشته را هم دارند اما آنطور که باید مطرح و دیده 
نشده اند ولی در مقابل افرادی هم هستند که بنا به 
توانایی شان در بازیگری لایق دیده شدن نبودند ولی 
بسیار نمایان شدند و... در کل بگویم شرح ماجرا مفصل 

است و در این مقال نمی گنجد.

دوست داشتید چه نقشی را بازی کنید؟
یک بازیگر اگر تئاتر کار کرده باشد قطعا دوست دارد 
نقش های مختلف را تجربه کند. چون هر نقش چیزی 
به بازیگر اضافه می کند، او را پخته و توانایی هایش 
را بیشتر می کند. دوست دارم به من هم نقش های 
تأثیرگذار، خوب و مهم پیشنهاد شود و برای ایفای آنها 

به بهترین نحو تلاش کنم.

یک آرزو کنید؟ 
به عنوان یک شهروند امنیت و آرامش برایم خیلی 
مهم است؛ پس آرزو می کنم مردم کشورم همیشه 
در آرامش و امنیت کامل شغلی، جانی، مالی و روانی 

باشند.

پرده برداری نسرین مرادی بازیگر نقش »فریده« در 

سریال  نون. خ  از سری جدید این مجموعه 

خواستگاری خواستگاری 
و احتمالا عروسی هم و احتمالا عروسی هم 

داریم!داریم!

فیلم کدهیادداشت

آخر هفته چی ببینیم؟
تنوع برنامه هایی که هر روز، به ویژه آخر هفته ها از 
شبکه های مختلف تلویزیون و نمایش خانگی پخش 
می شود، دوستداران برنامه های سرگرم کننده را با هر 
طیف و سلیقه ای پای تلویزیون می نشاند. با هم بخشی از 

این برنامه ها را مرور می کنیم.

سریال

مستوران

مسعود آب پرور و سیدجمال سیدحاتمیکارگردان

درام - تاریخی - تخیلیژانر

حمیدرضا آذرنگ، نارنین فراهانی، بازیگران
رویا میرعلمی، بیژن بنفشه خواه، الهام 

جعفرنژاد و رابعه اسکویی

شبکه یک سیمابستر پخش
با ماجرای دزدیده شدن کودکی به اسم لطفعلی آغاز 
می شود. این دزدی مرموز در یکی از روزهایی که 
کاروان شادی به شهر رسیده توسط یکی از افراد 
قبیله ای به نام قبیله وحشیان انجام می شود. لطفعلی پسر لیث 
عطار و لطیفه خاتون است. پدر و مادر برای پیدا کردن فرزند با 
اتفاق های عجیبی روبه رو می شوند. آنها به دنبال راهی هستند 
تا به هر قیمت کودکشان را پس بگیرند اما موانع زیادی بر سر 

راهشان خواهد بود.

معرفی

عطا پناهیتهیه کننده

سریال

گناه فرشته

حامد عنقاتهیه کننده و کارگردان

درام - اجتماعیژانر

شهاب حسینی، امیر آقایی، لادن بازیگران
مستوفی، مهدی سلطانی سروستانی، 

دیبا زاهدی، آشا محرابی و...

فیلیموبستر پخش
داستان سریال حول محور یک وکیل است که درگیر 
پرونده های قتل مرموزی می شود . قتل ها شبیه هم 
هستند و گویی یک منشأ دارند. سازندگان برای 
معرفی بیشتر این سریال به یک جمله مبهم و پررمز و راز اشاره 
کرده اند: »آتش چیز بدی نیست، آنچه اضافه است را می سوزاند، 

چیزی ماندنی باشد می ماند!«

معرفی

سریال

شهباز

درباره یک گروه سایبری است که به دنبال 
هکربین المللی هستند. پلیس سایبری با اشراف 
به این فضا با مجرمان برخورد می کند و به داستان 
مردمی هم که از آنها سوءاستفاده شده و مورد نشان افراد خلافکار 

قرار گرفته اند، می پردازد.

معرفی

حمید رضا لوافیکارگردان

پلیسی- معماییژانر

آرش مجیدی، رضا داودنژاد، علیرضا آرا، بازیگران
میلاد میرزایی و سیروس همتی

شبکه 5 سیمابستر پخش

امیرحسین آشتیانی  پور و مهدی علینقیتهیه کننده

سریال

شبکه 
مخفی زنان

افشین هاشمیکارگردان

درام- تاریخیژانر

لیلا حاتمی، سیامک انصاری، شبنم بازیگران
مقدمی، مهدی هاشمی و...

نماوابستر پخش
وزارت فرهنگ و هنر در سال 1310 تصمیم به تشکیل 
کانون بانوان گرفته تا با تشکل های مشابه رقابت و 
سپس آنها را حذف کند. میرزا محمود زنبورکچی، 
کارمند عالی رتبه اداره سجل احوال، دعوت می شود تا در کنار 
دلبرجان تاجرباشی مسئولیت انتخاب اعضا و سپس فعالیت کانون 

را بر عهده بگیرد و...

معرفی

جواد نوروزبیگیتهیه کننده
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از سرما 
می لرزیدم 

وقتی از فریده خانم سریال »نون.خ« از چالش های 
بازی در سریال می پرسیم، اینطور می گوید: »خوشبختانه 

یا بدبختانه این سریال همیشه در فصل سرما و زمستان ضبط 
می شد و برای من که خیلی سرمایی هستم، کار کردن در سرمای 

استخوان سوز روستاها و مناطق کوهستانی اذیت کننده بود. به ویژه 
اینکه بیشتر پلان ها در بیرون خانه ضبط می شد و فرصت نبود بین دو 
پلان به یک محل گرم برویم. برای همین در پشت صحنه من همیشه 
چند لباس روی هم می پوشیدم تا از سرما نلرزم.« او ادامه می دهد: 

»پربازیگربودن کار، یکی دیگر از چالش هاست. در یک سکانس ممکن 
است 10بازیگر همزمان باشند و همه هم دیالوگ و اکت داشته 
باشند و این کار را سخت می کرد. البته با مدیریت خوب آقای 

آقاخانی این موضوعات هماهنگ و کنترل می شد ولی 
به هر حال زمان بر و ممکن بود کاری که 8ساعت 

جمع می شود، تا 15ساعت طول 
بکشد.«
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نسرین مرادی متولد: 1357- تبریز 

تحصیلات: کارشناسی ادبیات نمایشی از دانشکده هنر و معماری 

ایفای نقش در آثاری از جمله: فیلم سینمایی »کامیون« و 
مجموعه های تلویزیونی »نون . خ«، »تب و تاب« و...

ویژگی: 
بازیگر تئاتر، سینما و تلویزیون
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ورود برادران سودوکو
به مطبوعات ایران! 

اواخر سال 86 بود که از طرف دبیر تحریریه روزنامه 
همشهری، برای فعالیت در بخش »سرگرمی« 
دعوت به کار شدم. تا این زمان حدود 550 شماره از 
درج جدول سودوکوی روزانه در همشهری گذشته بود و 
مخاطبان در این مدت یک سال و اندی توانسته بودند ارتباط 
جالبی با این سرگرمی محبوب ظاهرا ژاپنی برقرار کنند. در 
آن زمان برخی از مطبوعات دیگر هم به درخواست 
مخاطبان شان با ورود این عنصر خارجی موافقت کرده بودند 
و به هر حال، به »تدبیر« یا به »اجبار« سودوکو را به عنوان 
یک سرگرمی مناسب مطبوعاتی قبول کرده بودند که 

همه روزه آن را در صفحات اصلی شان چاپ می کردند.
اما دلیل دعوت از من این بود که مخاطبان روزنامه همشهری، 
گلایه هایی از جمله وجود ایراد در »اصل سودوکوها«، 
»تعیین درجه دشواری آنها«، و گاهی »چندجوابه بودن 

سودوکوها« را به روابط عمومی روزنامه گزارش می کردند.
مطبوعاتی ها می دانند که وقتی تعداد قابل توجهی از 
مخاطبان، پیگیر اشکالات ریز یک بخش از روزنامه می شوند، 
یعنی حتما این بخش، صدها برابر این تعداد مخاطب دارد. 
اصطلاحا می گوییم این بخش دیده می شود! پس قرار شد 
از این پس با تمرکز بیشتر روی سودوکوها، روند منظمی 
را ایجاد کنم که اشکالات سودوکو و اعتراضات مخاطبان 
به صفر نزدیک شود. ضمنا برای بخش جدید و نوپای 
»سرگرمی« روزنامه همشهری، یک پیشنهاددیگر هم 
داشتم که با آن موافقت شد: چاپ سرگرمی های منطقی 

متنوع مشابه سودوکو!
سعی کردم از همین فضای جدید روزانه، در روزنامه 
کثیرالانتشار همشهری برای معرفی سرگرمی های منطقی 
معروف جهان که عموما در ایران دیده نشده بود استفاده کنم. 
»ناویاب«، »مجموع ارقام«، »پلُ یاب«، »نقش یابِ شماره«، 
»نقش یاب مارپیچ«، »معمای شطرنج« و... آن روزها برای 

اولین بار در صفحات یک روزنامه دیده می شدند.
ضمنا یک خط تلفن ثابت اختصاصی مستقیم برای بخش 
سرگرمی درخواست کردم که شماره آن هر روز کنار 
سرگرمی ها درج می شد. خودم روزانه در ساعت محدودی 
پاسخگوی نظر، انتقاد و پیشنهاد مخاطبان درباره بهبود 
وضعیت سودوکوها و همچنین جزییات سرگرمی های 

جدید بودم.
به مرور تلاش کردم برای هر سرگرمی منطقی ،روز ثابت 
مشخصی در هفته تعیین کنم که مخاطبان این بخش نوپا، 

برنامه چاپ را بدانند و بسته به علاقه شان ما را دنبال کنند.

محمد مهدی رنجبر ، کارشناس سرگرمییادداشت

برای حل این جدول، پاسخ هر سؤال را به صورت حرف به حرف در جهتی که پیکان مربوطه نشان می دهد وارد کنید )نوشتن 
پاسخ را از خود خانه پیکان دار آغاز کنید(. در ابتدای هر سؤال به شما گفته شده که پاسختان چندحرفی است.

)3حرفی( یکی از مشکل سازترین سموم موجود در هوای شهرهای آلوده به خصوص تهران است که باعث سرطان های  ۱
)4حرفی( نسبت زن و شوهر  ۴ )3حرفی( دروازه بان  ۳ )4حرفی( به او موزه گر هم گفته اند  ۲ ریه، مثانه و ... می شود 
)4حرفی( از بیماری هایی که در میان مصرف کنندگان گوشت قرمز شایع تر است و از قدیم الایام به بیماری  ۵ به هم 
)9حرفی( بیماری ای که همه ساله در این ماه ها، زیاد می شود و عموما توصیه شده است  ۶ ثروتمندان مشهور بوده است 
)7حرفی( در این دوران، میزان هورمون های  ۷ که سالمندان)افراد بالای 65 سال( با واکسن این بیماری محافظت شوند 
)3حرفی( از قله های بلند ایران  ۹ )3حرفی( سر  ۸ زنانه به شدت افزایش پیدا می کند و لثه ها قرمز و آماده خونریزی هستند 
)3حرفی( خزنده گزنده ۱۳)3حرفی(  ۱۲ )3حرفی( مرغ همسایه در مثل  ۱۱ )3حرفی( خط آهن  ۱۰ در رشته کوه زاگرس 
)6حرفی( گوشت این حیوان در مقایسه با گوشت مرغ و گاو، از کلسترول و چربی کمتری برخوردار است  ۱۴ ترمیم فرش 
)4حرفی( سلامت نوزادان زنان  ۱۵ در حالی که پروتئینی در حد مطلوب، رنگ قرمز و طعمی شبیه گوشت گوساله دارد 
بارداری که بیش از سه بار در هفته ماهی مصرف می کنند، به دلیل بالا رفتن میزان این فلز در خون، ممکن است به خطر 
)3حرفی( از مواد طبیعی که می توان به عنوان ماسک صورت از آن استفاده کرد و خاصیت ضدعفونی کننده دارد  ۱۶ بیفتد 
)4حرفی( اچ آی وی ویروسی است  ۱۸ )4حرفی( وسیله ای برای تصفیه مایعات  ۱۷ و آب رسانی پوست را بهبود می بخشد 
که می تواند به این بیماری تبدیل شود اما یک فرد ممکن است برای سال های طولانی اچ آی وی داشته باشد بدون اینکه این 
)7حرفی( پزشکان و محققان معتقدند در صورت به کارگیری دقت و رعایت کافی، این دوره سنی  ۱۹ بیماری راداشته باشد 
زمان مناسبی برای مسافرت و تفریح است ۲۰)7حرفی( علی رغم پیشرفت های بسیار در پزشکی، مرگ و میر در این گروه 
۲۲ )4حرفی( ابزار تعیین میزان سرعت یا قدرت خودرو  ۲۱ سنی، به عنوان سومین عامل کاهش عمر ایرانیان شناخته شد 

)5حرفی( غنیمت های جنگی و نام سوره ای از قرآن.

 جدول کلمات - شماره ۸۹۷۸

۳۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۴۰۷ متوسطدرجه سختی

تیزبین

در این مارپیچ یک تصویر پنهان شده است! برای کشف آن باید »یک خط 
شکسته مارپیچ« بیابید که از ورودی مارپیچ وارد شود و از خروجی آن بیرون 
رود. این خط مارپیچ باید بدون هرگونه »شاخه« و »دوراهی« باشد. در پایان حتما  

مسیر صحیح را  پررنگ تر کنید تا تصویر تشکیل شده را ببینید. 

نقش یابِ مارپیچ

متوسطدرجه سختی
۲۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۴۰۲

در هر دوراهی، مسیرهای انحرافی بن بست را  با خطوط کمرنگ مشخص کنید.

لذت پیدا کردن مسیر صحیح مارپیچ کم نیست. اما این لذت وقتی بیشتر خواهدشد که 
با پیدا کردن مسیر صحیح، یک تصویر را خلق کنیم و در تمام مدتی که مارپیچ را حل 

می کنیم، حدس های متفاوتی درباره تصویری که تشکیل خواهدشد بزنیم!

خانه های خالی را با رقم های 1تا6 طوری پـُـر کنید که 
 در هریک از سطرها، ستون ها و زنجیره ها، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۲۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۴۰۴

سودوکو  زنجیره
خانه های خالی را با رقم های 1تا9 طوری پرُ کنید که در هریک از سطرها، 
در هریک از ستون ها و در هریک از محدوده های نامنظم، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۳۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۴۰۳

سودوکو  نامنظم
ارقام 1 تا 9 در سطرها، ستون ها و مربع های پررنگ 3در3، تکراری 
نباشند. ضمنامجموع ارقام هر محدوده نقطه چین، برابر با عددکنج 

آن شود.

۶۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۴۱۰

سودوکو  مجموع

مرد افکندرجه سختی

ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های خالی بنویسید که در 
 هر سطر، در هر ستون و در هر مربع پررنگ 3در3، رقمی 

تکراری نباشد.

۳۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۴۰۵

سودوکو  کلاسیک

سختدرجه سختیسختدرجه سختی متوسطدرجه سختی

اگه احساس می کنین بعضی از معماهای این صفحه 
سخته، می تونین راهنمایی بیشتری از ما بگیرین! 
کیوآرکد رو اسکن کنین یا به این آدرس وارد بشین.
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۱   یک عکس واضح و جداگانه از پاسخ هر معما، در یکی از شبکه های 
۰996  ارسال کنید. 313 7۵ »تلگرام« یا »بله« به شماره 6۲

۲   شماره پنج رقمی قرعه همان معما را بلافاصله پس از ارسال هرعکس 
-حتماً به صورت تایپ شده- ارسال کنید.

۳  در پایان پاسخ های هر هفته، تعداد پاسخ  ارسالی تان را شمارش کنید 
و به این صورت ارسال کنید: »تعداد پاسخ های این هفته من ؟؟ عدد است«.

شیوه ارسال پاسخ

اسامی 3 برنده جایزه هفتگی 1۵۰هزار 
تومانی را در همین صفحه و فضای 
مجازی خواهید دید.قرعه کشی جایزه 
ماهانه 1میلیون تومانی هم آخر هر ماه 
بین تمام شرکت کنندگان همان ماه 

انجام خواهدشد.

برندگان هفتگی سرگرمی هایی که  
شماره قرعه آنها با  ۴۲3 آغاز می شد:

1- مهین فشنگچیان
۲- حسین علی نیا

3- سودابه مظفری

نسخه مجازی، راهنمایی ها و مهلتشیوه اعلام برندگان

این نسخه چاپی به همراه مقداری »راهنمایی« در   
newspaper.hamshahrionline.ir  منتشر می شود. 

مهلت ارسال پاسخ ها: 

تا ساعت ۱۷:۰۰ هر دوشنبه

ماهانه  حدود 3 میلیون تومان 
جایزه نقدی برای برندگان این صفحه 

واریز می شود و هر پاسخ صحیح یک 
شانس برای جایزه هفتگی و ماهیانه 

است. حتی با یک پاسخ صحیح هم   
ممکن است برنده باشید   اما پاسخ های 

صحیح  بیشتر، شانس  بالاتر برای 
برنده شدن در قرعه کشی است.

فقط دو  هفته 
فرصت دارید تا 
حداقل با ارسال 

یک پاسخ 
صحیح ،برنده 
جایزه میلیونی  
این ماه باشید!

فکرش را هم نمی توانید بکنید 
که این مسابقه کتاب شنوی 
متفاوت چقدر می تواند 
لذت بخش باشد.همان طور 
که از نام این مسابقه پرطرفدار 
پیداست، سوال این مسابقه 

را فقط باید شنید! موضوع مسابقه، فایل یک کتاب صوتی 
است و شما  برای شرکت در رقابت هر هفته، به شنیدن 
یک دقیقه  از آن نیاز دارید تا بتوانید یکی از 8 گزینه موجود 
را انتخاب کنید. با اینکه فایل صوتی  این کتاب در اینترنت 
در دسترس است اما برای شرکت در این مسابقه حتی نیازی 
به دانلود کردن صوت کامل کتاب هم ندارید! با اسکن کردن 
این کیوآرکُد  یا ورود به لینک، می توانید سؤال این مسابقه 
را در قالب یک کلیپ کوتاه یک دقیقه ای بشنوید.  »آبنبات 
دارچینی« مجموعه داستان های طنز پرطرفداری از مهرداد 
صدقی است  که در انتشارات »سوره مهر« بارها تجدید چاپ 

شده است.

کتاب شنوی

مسابقه
آبنبات خوانی!

کلاس سودوکو
ناصر فروندیان

باگ و زوج دوردست!
سلام .این جلسه دو تکنیک ساده داریم. تکنیک Remote Pair یا 
زوج دوردست دقیقا از همان رنگ کردن ساده استفاده می کند ولی به 
دلیل اینکه تمامی خانه هایی که در حال رنگ شدن هستند با هم زوج 
هستند، پس نامش را Remote Pair گذاشتیم. به مثال توجه کنید:

طبق تعریف رنگ کردن ساده، ما می توانیم از یک کاندیدا که دارای 
ارتباط قوی باشد، شروع به رنگ کردن کنیم. در مثال بالا در ردیف 
ششم و ستون پنجم کاندیدای 1 ارتباط قوی دارد. اولی را بنفش و 
بعدی را سبز کردیم. متوجه شدیم علاوه بر کاندیدای 1 که خانه های 
مورد اشاره زوجی را در ردیف و ستون تشکیل می دهند، کاندیدای 7 
هم همان رنگ ها را به خود خواهد گرفت. ساده بگوییم خانه 23 که دو 
رنگ سبز و بنفش ما را می بیند و بدون رنگ است، نباید کاندیدای 1 
یا 7 صحیحی داشته باشد. قطعا از این خانه باید کاندیدای 7 را حذف 
کرد .اگرنه مثل آن است که بگوییم نه سبزها صحیحند  و نه بنفش ها! 

حالا در صورتی که سبزها 7 باشند باید بنفش ها 1 باشند.
تکنیک بعدی به اسم Bug زمان خاصی مورد استفاده است. در 
صورتی که سودوکویی که در حال حل آن هستیم تماماً دوکاندیدایی 
باشد و فقط و فقط یک خانه وجود داشته باشد که سه کاندیدایی باشد، 
می توان گفت :جواب خانه 3 کاندیدایی باید کاندیدایی باشد که ارتباط 

ضعیف دارد. مثال را ببینید:

در سودوکوی بالا با کمی دقت متوجه می شوید که تمامی خانه های 
سودوکو 2کاندیدایی هستند، به جز خانه زرد 48. این خانه شامل 
3کاندیدای 1، 2 و 3 است .با توجه به تعاریف ارتباط قوی و ضعیف که 
در جلسات قبل آن را آموزش دادیم، می دانیم که کاندیدای 1 در بلوک 
ششم و در ردیف چهارم دارای ارتباط قوی است. ضمنا کاندیدای 3 
در بلوک ششم و ردیف چهارم دارای ارتباط قوی است. اما کاندیدای 
2 در بلوک و ردیفش ارتباط ضعیفی دارد و همین ارتباط ضعیف به ما 
نشان می دهد که جواب خانه زرد  باید رقم 2 باشد که  دلیلش وجود 
یک ارتباط ضعیف است.بقیه کاندیداها با یک ارتباط قوی به هم متصل 

هستند و نمی توانند جواب این خانه باشند.
اگر مطالب قبلی را خوب متوجه نشده باشید در درک این آموزش ها 

مشکل پیدا می کنید .لذا کماکان توصیه به مرور آرشیو می کنیم.

اگه ابهامی در درک این آموزش 
داشتین، توضیحات بیشتر رو 
توی فضای مجازی صفحه مون به 
صورت یه فیلم آموزشی ببینین. 
برای دیدن این فیلم رایگان، 
کیوآرکد رو اسکن کنین یا به این 
لینک کوتاه وارد بشین.
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بسیار سادهدرجه سختی

۵دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۴۰۶
B2n.ir/u01187

در تصویر ساده  بالا، یک اتومبیل می بینید 
که در کشور انگلستان روی جاده پایینی قرار 
گرفته است. فرض می کنیم که شما کاملا 
از مقررات ترافیکی این کشور اطلاع دارید و 

گواهینامه رانندگی  هم دارید. 
به نظر شما این اتومبیل در حال حرکت در چه 

جهتی است؟ راست یا چپ؟

معمای هوشواژه بازی

دقیقاً همین حروف الفبا را طوری در خانه های خالی 
قرار دهید که نام 3کشور در جدول دیده شود.

متوسطدرجه سختی

۱۵دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۴۰۸
۱۰دقیقه

زمان پیشنهادی
۴۲۴۰۹

سادهدرجه سختی

تیزبین

 کدام مربع دقیقاً از تصویر سمت چپ برداشته 
شده است؟ ! 

۱

۳ ۴

۲

بقیه  مربع ها اختلاف بسیار کوچکی با 
تصویر دارند.

۵ دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۴۰۱

یلدا بلندترین شب سال

مراقب باشیدکه خطوط سفید 
منقطع وسط جاده، شما را به 

اشتباه نیندازد!

سادهدرجه سختی

۱۲۳۴۵

۶

7
8۹

۱۰

۱۱
۱۲

۱۳
۱۴

۱۵۱۶

۱۷
۱۸

۱۹

۲۰
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آن که از سنبل او غالیه تابی دارد

باز با دلشدگان ناز و عتابی دارد

به آداب حضور در مراکز درمانی آگاه و پایبند باشیم!

امان از روزی که سلامتی را قدر ندانی و خدايی ناکرده، کار به بیمارستان و مراکز درمانی بیفتد. آن وقت است که 
دردِ رسیدگی و مراقبت های عجیب و غريبِ  برخی همراهان مهربان تر از مادر، به دردِ بیماری اضافه می شود. 

حال، خواه تو از اين نکته پند گیر يا ملال؛ از ما گفتن بود!

کارتونیست:  شهرام شیرزادی
شرح کمیک : سحر جعفريان

برخی تجهیزات بیمارستانی از 
چنان کیفیتی برخوردارند که بیمار و 
مراجعه کننده را حسابی سر ذوق 

می آورد!

با صدای 
شش دانگ و گوشی همراه 

خود بالای سر بیمارِ نیمه جان، 
عاشقانه، دوستانه، خصمانه و حتی 

معمولی مکالمه نفرمایید!

تعداد خیلی 
انگشت شماری از مراکز درمانی هم 

هستند که در آنها هر قدر پول بدهی، 
همان قدر بهبود می یابی! 

گوش شنوای 
خوبی برای بیمار خود باشید.

لطفا سکوت را 
رعایت کنید حتی شما »ملک 

الموت« عزیز!

چون عضوی به درد آورد 
روزگار، آن عضو را نباید دکتر کند 

بی خیال!

توجه داشته 
باشید قرار است همراه و مراقبِ 

بیمار باشید نه اینکه بساط پیک نیک و 
خوشگذرانی برای خود پهن 

کنید!

طبیب 
دل بیمار باشیم  البته  با 

حواس جمع!

این 
جماعت سلفی بگیر، همه جا 

هستند حتی در بیمارستان و کنار تخت 
بیماران و تا خدمات درمان را به 
خدمات تدفین پیوند نزنند، ول 

نمی کنند!

مریض داریمریض داریپروتکل های پروتکل های 


	01(10-01) new
	02 (10-01) new
	03(10-01)
	04(10-01) n
	05(10-01) n
	06(10-01)
	07(10-01)
	08(10-01)

